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З вітальним словом до учас-
ників свята звернулися вико-
нуючий обов’язки голови рай-
держадміністрації Володимир 
Осядач, голова районної ради 
Андрій Галайко, сільський го-
лова Володимир Береза. Вони 
бажали здоров’я, добра, достатку, 
мирного неба, подальших успіхів 
в усіх справах і починаннях заради 
процвітання незалежної України. 

— Щиросердечно вітаю вас із 
національними святами нашої дер-
жави — Днем Державного Прапо-
ра України та Днем Незалежності 
України! — мовив до присутніх 
голова Тернопільської районної 
ради Андрій Галайко. — 28 років 
тому ми довели світовій спільно-
ті, що український народ здатний 
мати свою державу, свою символіку, 
свою мову, свою самобутню історію 
і сам може творити своє майбутнє. 
Тоді нам вистачило сил, мудрості і 
єдності зробити цей вирішальний і 
доленосний крок і у нас народила-
ся молода держава — незалежна 
Україна. До цього наш народ ішов 
послідовно і мужньо крізь віки. В 

ім’я волі і свободи він жертвував 
усім — шматком важко зароблено-
го хліба, родинним спокоєм і влас-
ним життям. В ім’я незалежності 
народ єднався і збройно ставав на 
захист своєї землі. Наше минуле — 
велике та героїчне, позначене зви-
тягою і випробуванням, болісними 
помилками, трагедіями і втратами. 
І все це — наша історія, прагнення 
нашого народу стати господарем 
у власному домі. Проголошення 
незалежності стало закономірним 
результатом нашого історичного 
розвитку, спільною перемогою ба-

гатьох поколінь українців, які боро-
лися й гинули за національну іден-
тичність, державну самостійність і 
власний колір на політичній карті 
світу.

— Незалежність, яка мирно діс-
талася нам у 1991-му, тепер коштує 
надто дорого. І сьогодні ми згаду-
ємо не лише національних героїв 
минулих часів, які робили все мож-
ливе і неможливе для утверджен-
ня Української держави, а й героїв 
сьогодення, які виборюють і захи-
щають незалежність та територі-
альну цілісність України, — сказав 
в. о. голови Тернопільської РДА 
Володимир Осядач. — Дякуємо їм 
за мужність, патріотизм, витримку 

і терпіння. Низький уклін та щире 
спасибі всім, хто тримає мирне небо 
над Україною! Ми схиляємо голови, 
вшановуючи пам’ять героїв, які від-
дали свої життя за мирне майбутнє 
України. Вклонімося кожній україн-
ській родині, яка втратила чоловіка 
чи сина, матір чи доньку.

Малоходачківський сільський 
голова Володимир Береза, звер-
таючись до односельців і гостей 
свята, зазначив: «Кожен із нас 
прагне, щоб на рідній землі панував 
мир, у суспільстві – згуртованість, у 
родині — злагода і щастя! Сьогод-
ні ми зібралися великою родиною, 
щоб відсвяткувати відразу дві важ-
ливі події — день народження на-
шої Батьківщини і бáтьківщини. Все 
велике в цьому світі починається з 
малого — з отчого дому, з рідного 
села.

А в нашого села — багатовікова 
історія. Згадаймо і вшануймо людей, 
які повсякденною працею, своїм 
життям щодня пишуть цю історію».

Відтак грамотами і подяками на-
городили місцевого пароха отця 
Василя, який понад 15 років слу-
жить у парафії; Галину Будій і Гали-
ну Войцехівську за активну участь 
у духовному та громадському житті 
села. Відзначили благодійну роботу 
церковного хору та заслугу в цьому 
Богдани Тучик.

Незалежна, неподільна 
Україна моя вільна

В історії кожної нації 
є дати, згадка про які 
змушує в єдиному пориві 
битися мільйони сердець 
цілого народу. Однією із 
таких є 24 серпня, коли 
український народ свят-
кує День Незалежності 
— по всій країні відбува-
ються урочисті заходи, 
флешмоби, концерти, 
виставки. 
Тож і громада Тернопіль-
ського району 25 серпня 
зібралася в селі Малий 
Ходачків, щоб спільно 
відсвяткувати головне 
державне свято.  
Для проведення цього-
річних урочистостей це 
село обрали невипадко-
во, адже цьогоріч йому 
виповнюється 555 років 
(перша згадка про село 
датується 1464 роком). За 
переказами, поселення 
заснували родини Бевзів 
та Балабанів.

Вшанували учасників АТО/ООС, 
а їх у Малому Ходачкові аж 28. Вру-
чили подарунок багатодітній мамі 
Галині Колодій, яка 1 серпня наро-
дила п’яту дитину. Не забули і про 
старожилів, яким виповнилося 90 і 
більше років — Степана Івановича 
Пастущака, Климентія Дмитровича 
Пододвірного, Михайлину Ільківну 
Попів, Анастасію Василівну Івасеч-
ко, Анастасію Ільківну Івасечко, 
Ольгу Іванівну Недошитко, Ольгу 
Федорівну Лилик, почесного гро-
мадянина сіл Малий Ходачків та 
Костянтинівка Мар’яна Штику.

У номінації «Сім`ї, які прожили 60 
років і більше спільного сімейного 
життя» подарунки було вручено 
Ізидору Степановичу і Ганні Іванівні 
Балабанам, Климентію Дмитровичу 
й Оксані Іванівні Пододвірним, 
Петру Володимировичу та Наталії 
Павлівні Романишиним.

За багаторічну працю на бла-
го громади грамотами і подяками 
було відзначено Михайла Недо-
шитка, Оксану Пучко, Лесю Яцишин, 
Михайла Томківа, Зіновія Івасечка, 
Павла Водяного. Вшанували також 
і цілі династії — вчителів Чайок-
Ушакових-Гасілініх, ветлікарів Гахів, 
вчителів Балабанів.

Не забули і про підростаюче по-
коління — діток, які беруть активну 
участь у художній самодіяльності, 
займаються гуртковою роботою, 
долучаються до благоустрою села. 
Окремо подякували батькам, чиї 
діти навчаються на «відмінно».

Ходачків мій — гарне й пишне село,
555 літ вже існує воно.
Лапаївка, Качава, Тамтой бік…
Скільки вуличок, скільки доріг.
Будьмо горді за своє село, 
Бо історія наша така.
Цінуймо людей й шануймо, 
Добрі їхні діла пам’ятаймо.
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На поверхах влади

Справи в громаді Актуально

Минулими вихідними у Байковецьку територіальну громаду завітала делегація з Гмі-
ни Вєлька Вєшь (Польща), щоб підписати міжнародну угоду про співпрацю. У складі 
делегації були війт Кшиштоф Волос, голова ради гміни Гжегош Тварди та працівники 
відділу промоції Йоанна Зайонц та Славомір Кавалец. 

Байковецька сільська рада і Гміна 
Вєлька Вєшь стали партнерами

Гості відвідали місцеві школи, ди-
тячі садочки, астрономічну обсерва-
торію у с. Лозова, побували на мебле-
вій фабриці «Лісма», підприємствах 
Wood-Mizer і Галіт, розташованих на 
території громади.

Про українську духовність, куль-
туру, звичаї та традиції польські друзі 
дізнавалися з відвідин Марійського 
духовного центру у Зарваниці, Зба-
разького замку та оглядової екскурсії 
Тернополем. Також гості побували на 
Дні Америки в громаді, що відбувся на 

території кінноспортивного комплек-
су «BAYKOV».

Справжній інтерес у польської де-
легації викликали економічний та 
туристичний напрямки, особливості 
розвитку бізнесу і туризму, співпраця 

з громадськими організаціями, вирі-
шення соціальних проблем у громаді.

— Дякую нашим українським дру-
зям, передусім, голові громади Ана-
толію Кулику, за гостинний прийом, 
конструктивні розмови та багато ідей 
для майбутніх спільних проектів. Під 

час візиту ми зустрічалися з підприєм-
цями, говорили з ними про проблеми 
на місцевому ринку та можливості для 
розвитку на польському ринку. Споді-
ваюся, що подальша співпраця буде 
корисною як для польської, так і для 
української сторін, — сказав Кши-
штоф Волос після підписання угоди.

— Польща пройшла шлях децен-
тралізації значно раніше, ніж Україна, 
тому у партнерів є чому повчитися. 
Ми часто їздили і вивчали польський 
досвід і тепер можемо стверджувати, 
що це — передовий досвід. Тож хоче-
мо започаткувати співпрацю, — за-
значив голова Байковецької ОТГ 
Анатолій Кулик.

Глава ООН оголосив 
надзвичайну 
кліматичну ситуацію
Рівень концентрації вуглекислого газу в 
атмосфері досяг найвищої позначки за всю 
історію людства, повідомив Генеральний 
секретар ООН Антоніу Гутерріш.
Генсек ООН нагадав про стрімке танення льодовиків 

у Гренландії. Тільки в липні там розтануло 179 мільяр-
дів тонн льоду. Водночас пожежі в Сибіру, на Алясці, в 
Канаді, в Гренландії за Полярним колом і в Амазонії в 
червні і липні цього року спричинили викиди десятків 
мегатонн вуглекислого газу в атмосферу.

«Це — надзвичайна кліматична ситуація. Сьогодні 
вона набагато гірша, ніж на час прийняття Паризької 
угоди щодо зміни клімату в 2015 році. І наукові дані це 
підтверджують. Як зазначають експерти Міжурядової 
групи зі зміни клімату, необхідно втримати підвищення 
температури в межах 1,5 градуса за Цельсієм до кінця 
століття, досягти нульового рівня викидів вуглекислого 
газу до 2050 року, на 45% скоротити викиди парнико-
вих газів до 2030 року», — заявив глава ООН.

Гутерріш акцентував, що країни мають докладати 
більше зусиль для виконання Паризької угоди, оскіль-
ки багато її положень щодо боротьби зі зміною клімату 
не виконуються. Більше того, заходів, передбачених 
цією угодою, вже недостатньо.

«Слуга народу» боротиметься 
з кнопкодавством 

Рада має здійснити докорінні зміни
Новообраний Голова Верховної Ради Дмитро Разумков озвучив три напрямки змін, якими має зайнятися парламент ІХ скликання.

За його словами, перший напрямок — 
реформа інститутів влади і, передусім, 
Верховної Ради України.

«Вищий законодавчий орган країни 
більше не буде олігархічним клубом за ін-
тересами, притулком для втікачів від від-
повідальності або машиною для легалізації 
чи створення корупційних схем... Рада буде 
місцем, де воля українського народу буде 
перекладатися мовою законодавства і пе-

ретворюватися на стимули розвитку нашої 
з вами держави», — сказав Разумков.

Він додав, що першим тестом ВР ново-
го скликання буде голосування за зняття 
депутатської недоторканності.

«Зміни назріли. Наше завдання — ухва-
лити цивілізовану європейську процедуру 
імпічменту, зробити парламентські слідчі 
комісії ефективним інструментом бороть-
би з корупцією у вищих ешелонах влади, 
перезавантажити велику кількість контр-
олюючих органів. І є другий напрямок, 
який теж треба пройти, — очищення вла-
ди від корупційних практик, надмірної 
бюрократії та зарегульованості», — ска-
зав Разумков.

За його словами, ВР має «повернути від-
повідальність за незаконне збагачення для 
державних службовців, народних депута-
тів, чиновників».

«Третій напрямок —запуск механізмів 
стрімкого економічного зростання. Наша 

мета — зростання економіки на рівні від 
5% до 7% вже наступного року», — додав 
Разумков.

Як відомо, 29 серпня відбулося перше 
засідання ВР ІХ скликання.

Народний депутат, голова партії «Слуга 
народу» Дмитро Разумков обраний Голо-
вою Верховної Ради. Відповідне рішення 
підтримали 382 народні депутати. Голосу-
вання відбулося за відкритою процедурою 
у сесійній залі.

Разумков подякував депутатам за під-
тримку і висловив сподівання, що ВР 
дев'ятого скликання дійсно стане парла-
ментом, який «працюватиме на інтереси 
держави, незважаючи на політичні амбі-
ції, а іноді й особисті інтереси», і що нова 
Рада увійде в історію як така, що змогла 
об'єднати державу Україна.

Разумков був єдиним кандидатом на 
посаду спікера, оскільки, згідно з чинним 

законодавством, кандидатури на посади 
Голови ВР і першого віцеспікера вносить 
політсила, яка має найбільшу фракцію. 
Такою у парламенті дев'ятого скликання є 
«Слуга народу».

Дмитро Разумков народився 8 жовтня 
1983 року у Бердичеві Житомирської облас-
ті. Закінчив Київський інститут міжнарод-
них відносин за спеціальністю «Міжнародні 
економічні відносини» та Національний 
університет Державної податкової служби 
за спеціальністю «Правознавство».

Політтехнолог, політичний аналітик. 
Керуючий партнер та директор Ukrainian 
Politconsulting Group. Обіймав керівні посади 
у комерційному та державному секторах, а 
також у політичних партіях. Працював на 
виборчих кампаніях з 2006 року.

У президентській кампанії 2019 року 
був спікером виборчого штабу кандидата 
у Президенти України Володимира Зелен-
ського.

Парламент затвердив 
керівників фракцій
Верховна Ради ІХ скликання затвердила 
кількісний і керівний склад парламент-
ських фракцій. Таким чином, у Верхо-
вній Раді ІХ скликання діятимуть п'ять 
фракцій партій «Слуга народу» (254 
члени), «Опозиційна платформа — За 
життя» (44 члени), «Європейська солі-
дарність» (27 членів), «Батьківщина» (25 
членів) і «Голос» (17 членів).
Головою фракції «Слуга народу» обрано народ-

ного депутата Давида Арахамію, першим заступ-
ником — Олександра Корнієнка, заступниками 
— Вадима Струневича, Галину Янченко, Максима 
Ткаченка, Романа Мулика, Євгенію Кравчук, Юрія 
Кисіля, Юрія Місягіна, Артема Войтенка, Ольгу 
Савченко, Дмитра Соломчука, Павла Сушка, Павла 
Халімона, Юрія Рябченкова, Олену Шуляк і Мико-
лу Тищенка.

Співголовами фракції «Опозиційна платформа 
— За життя» стали Юрій Бойко і Вадим Рабіно-
вич. Фракцію «Батьківщина» очолила Юлія Тим-
ошенко, її заступником обрано Сергія Соболєва. 
Співголовами фракції «ЄС» обрано Артура Гера-
симова та Ірину Геращенко. Головою фракції «Го-

лос» став Сергій Рахманін, заступником — Ярос-
лав Железняк.

Окрім того, народні депутати, обрані в одно-
мандатних виборчих округах шляхом самовису-
вання, створили у новому парламенті депутат-
ську групу «За майбутнє», до складу якої увійшли 
23 народних депутати. Її співголовами затвердже-
но Віктора Бондаря і Тараса Батенка.

Фракція партії «Слуга народу» діятиме як коалі-
ція, оскільки має в своєму складі більшість нарде-
пів від конституційного складу парламенту.

Тим часом політична партія «Європейська 
солідарність» переходить в опозицію до чинної 
влади в Україні. Про це заявила Ірина Геращенко 
під час першого засідання ВР IX скликання. При 
цьому вона наголосила, що їхня політична сила 
завжди буде займати дуже жорстку позицію щодо 
захисту територіальної цілісності та суверенітету 
України.

Лідер Батьківщини Юлія Тимошенко заявила, 
що політсила не буде в опозиції до президентської 
«Слуги народу». «Ми будемо працювати за межами 
більшості, але на те, щоб всі розумні, правильні рі-
шення нового Президента і більшості були підтри-
мані», — наголосила Тимошенко.

Запровадження системи сен-
сорної кнопки для голосування 
депутатів у залі засідань ВР не 
передбачено регламентом роботи 
парламенту, а тому може зумови-
ти проблеми під час ухвалення 
певних рішень.

«Система сенсорної кнопки не 
сертифікована, оскільки її розро-
били 12 років тому, я не впевне-
ний, що вона відповідає всім тим 
викликам, які будуть стояти пе-
ред Верховною Радою 9-го скли-
кання», — пояснив голова підго-
товчої депутатської групи, голова 
партії «Слуга народу» Разумков.

Водночас він наголосив, що в 
цій політичній силі вважають за 
необхідне унеможливити кнопко-
давство в парламенті.

«Ми пропонуємо зміни до за-
кону, за якими дуже суворо ка-
рали б народних депутатів, які 
будуть його використовувати, аж 
до кримінальної відповідальності 
або великих штрафів», — інфор-
мував політик.

А представник Президента у 
Верховній Раді, голова робочої 
підгрупи, яка займається питан-
нями формування майбутніх ко-
мітетів, Руслан Стефанчук зау-
важив, що система «Рада-3», яку 
наразі використовують в залі за-
сідань парламенту, технічно ви-
користала свій ресурс ще у 2008 
році. Він наголосив, що «Слуга 
народу» пропонуватиме депута-
там нового скликання запрова-
дити ідентифікацію голосуван-
ня. Але при цьому уточнив, що 
йдеться не про запровадження 
сенсорної кнопки.

За його словами, один із пер-
ших законопроектів стосува-
тиметься кримінальної відпо-
відальності за кнопкодавство, 
за прогули пленарних засідань 
Верховної Ради, а також вне-
сення змін до Конституції, від-
повідно до яких прогули і кноп-
кодавство будуть підставою для 
втрати мандату.
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Позиція

Офіційне

Кабінет Міністрів на чолі з Прем’єр-міністром Володимиром 
Гройсманом склав повноваження перед новообраним пар-
ламентом. Це відбулося у четвер, 29 серпня, під час урочистого 
засідання з нагоди відкриття першої сесії Верховної Ради Укра-
їни дев’ятого скликання. Гройсман був призначений Прем'єр-
міністром України 14 квітня 2016 року. Тоді уряд був швидко сфор-
мований у рамках дії коаліційної угоди.
Згідно зі статтею 115 Конституції України, уряд складає повнова-
ження перед новообраною Верховною Радою України. При цьому 
він має продовжити виконувати свої повноваження до початку ро-
боти новосформованого Кабінету Міністрів.

Петиція із вимогою залишити Супрун в МОЗ набрала необхід-
ні 25 тисяч підписів. Тепер її має розглянути президент України 
Володимир Зеленський.
На переконання автора петиції, команда Супрун почала безпреце-
дентні зміни в медицині, відмовившись від багаторічного підходу 
«лікування хвороб» на користь профілактики та превентивної ме-
дицини.

Партія «Слуга народу» планує реформувати Генеральну про-
куратуру в Офіс Генпрокурора. У свою чергу, регіональні осе-
редки прокуратури будуть перейменовані в офіси регіональних 
прокурорів, а місцеві — в окружні прокуратури. У рамках рефор-
ми прокуратури також планується ліквідація органів прокурор-
ського самоврядування — Кваліфікаційно-дисциплінарної комісії 
прокурорів і Ради прокурорів, які були створені за вимогами між-
народних експертів. 
Також планується ліквідація військової прокуратури з її нинішніми 
повноваженнями.

29 серпня Генеральний прокурор України Юрій Луценко напи-
сав заяву про відставку. Згодом на сайті Верховної Ради за ініці-
ативою Зеленського з'явився проект постанови щодо звільнення 
Луценка з посади очільника Генпрокуратури.

Печерський райсуд Києва заарештував ексміністра охорони 
здоров'я часів Віктора Януковича Раїсу Богатирьову з можли-
вістю внесення застави в сумі 6 млн грн. Її звинувачують у розтраті 
державних коштів в особливо великих розмірах. У жовтні 2014 року 
вона оголошена у розшук Генеральною прокуратурою України, а 
12 січня 2015 року — у міжнародний розшук. 27 серпня Богатирьо-
ва повернулася в Україну і була затримана в аеропорту «Київ» (Жу-
ляни). Заставу за ексміністра охорони здоров’я найближчим часом 
внесе обраний народним депутатом Вадим Новинський. 

Державна податкова служба 28 серпня офіційно розпочала 
свою роботу і поінформувала про створення власного веб-
порталу — www.tax.gov.ua. Голова ДПС Сергій Верланов запев-
нив, що «нова податкова служба стане надійним партнером для 
підприємців, яка створюватиме сприятливі умови для ведення біз-
несу в Україні, впроваджуватиме нові сервіси та забезпечуватиме 
рівні права всіх платників податків».
Як відомо, 18 грудня 2018 року Кабінет Міністрів ухвалив рішення 
про утворення Державної податкової (ДПС) та Державної митної 
служб (ДМС) шляхом поділу Державної фіскальної служби. 8 трав-
ня 2019 року головою Державної податкової служби призначено 
переможця конкурсу Сергія Верланова, який раніше обіймав по-
саду заступника міністра фінансів.
У Мінфіні заявляли, що Державна фіскальна служба припинить 
своє функціонування після того, як Державна митна служба завер-
шить процес формування й Кабмін ухвалить відповідне рішення.
За словами міністра фінансів Оксани Маркарової, завершальним 
етапом реформи ДФС в Україні стане створення єдиної Служби 
розслідувань фінансових злочинів.

Станом на 27 серпня українські аграрії провели сівбу озимого 
ріпаку під урожай 2020 року на площі 630 тис. га, або 59% до 
прогнозу. Щодо збирання зернових та зернобобових культур, то 
намолочено 39,2 млн тонн зерна при середній врожайності 39,2 
ц/га. Польові роботи проведено на площі 10,0 млн га, або 66% до 
прогнозу. В тому числі зібрано: ранніх зернових та зернобобові 
культур – 39,1 млн тонн з площі 9,9 млн га, або 99,7% до прогнозу 
при середній врожайності 39,3 ц/га; гречки – 6,0 тис. тонн з площі 
5,0 тис. га, або 8% при середній урожайності 11,8 ц/га; проса – 50 
тис. тонн з площі 27 тис. га, або 30% при середній урожайності 18,1 
ц/га. Крім того, соняшнику при прогнозі 5,8 млн га обмолочено на 
площі 81 тис. га та зібрано 121 тис. тонн при середній урожайності 
14,9 ц/га. Найвища урожайність зернових та зернобобових куль-
тур в господарствах Хмельницької – 55,0 ц/га, Черкаської – 54,7 ц/
га, Вінницької – 54,4 ц/га, Тернопільської – 50,5 ц/га областей.

Байковецька ОТГ поповнилася ще двома сільськими радами. 
Нещодавно Тернопільська обласна державна адміністрація по-
дала до Центральної виборчої комісії пакет документів для при-
значення додаткових виборів депутатів сіл Ступки, Романівка та 
Ангелівка, які приєдналися до Байковецької ОТГ. Романівська та 
Ступківська сільські ради розпочали процес приєднання до Байо-
вецької громади ще минулого року. Остаточні рішення були при-
йнятті тільки тепер. 

Український Оскарівський комітет обрав драму Нарімана 
Алієва «Додому» національним претендентом на премію Аме-
риканської кіноакадемії «Оскар» у категорії «Найкращий фільм 
іноземною мовою». Головна мета — щоб кіно побачили як в Украї-
ні, так і за її межами. За допомогою мандату Українського Оскарів-
ського комітету у нас з’являється додаткова можливість вийти на 
Північноамериканський майданчик із нашим проєктом. І ми зро-
бимо все, щоби бути гідним представником культурної диплома-
тії України в світі», — прокоментував Алієв. В український прокат 
«Додому» вийде 7 листопада.

Новини | Коротко про актуальнеШана

Ринок сільгоспземель неможливо 
запровадити з 1 січня 2020 року
Про це заявив голова Союзу українського селянства, голова Комітету захисту рідної землі 
Іван Томич. «Щоб розв’язати лише частину проблем, які стосуються земельної реформи, 
потрібен час», — наголосив він.

29 серпня — День пам'яті захисників
Під час виходу «зеленим коридором» загинули 129 чоловік, зникли безвісти 22 особи,  
у полон потрапили десятеро військових. Такі оновлені дані оприлюднив Генштаб 
Збройних сил України.

Готуємося до зими
З метою запобігання пору-

шення режиму роботи об’єднаної 
енергосистеми України, забез-
печення надійної і безпечної 
роботи об’єктів електроенер-
гетики з постачання електро-
енергії споживачам області в 
осінньо-зимовий період 2019 – 
2020 років, дотримання областю 
граничних величин споживання 
електричної енергії та потуж-
ності відповідно до вимог наказу 
Міністерства палива й енергети-
ки від 15.10.2015 р. №654, який 
зареєстрований в Міністерстві 
юстиції України 28.01.2016 р. за 
№ 153/28263, та наказу ВАТ «Тер-
нопільобленерго» від 15.04.2019 р. 
№92 «Про підготовку до роботи 
в осінньо-зимовий період 2019 - 
2020 років», Тернопільська ОДА 
затвердила графіки аварійних 
позачергових відключень спо-
живачів електричної енергії та 
потужності.

У разі виникнення аварій-
них ситуацій (зупинка блоків на 
атомних електростанціях, неста-
ча палива на теплових станціях) 
спадає частота струму, що може 
призвести до виведення з ладу 
всієї системи. Тому розроблені 
графіки позачергового зниження 

навантаження. Під позачергові 
обмеження навантаження у ра-
йоні підпадають такі споживачі: 
ТзОВ «СЕ Борднетце - Україна» (с. 
Байківці), ПАП «Агропродсервіс» 
(с. Острів).

Також в графік погодинно-
го відключення електроенергії 
внесено такі населенні пункти 
Тернопільського району: с. Ве-
ликі Гаї, с. Застінка, с. Кип’ячка, 
с. Товстолуг, с. Біла, с.Чистилів, 
с. Плотича, с. Івачів Долішній, с. 
Ігровиця, смт Велика Березовиця, 
с. Острів, с. Буцнів, с. Серединки, 
с. Байківці, с. Малий Ходачків, с. 
Великі Бірки, с. Костянтинівка, с. 
Лозова, с. Курники, с. Дубівці, с. 
Стегниківці, с Шляхтинці, с. Гаї-
Гречинські, с. Гаї-Шевченківські, 
с. Петриків, с. Великий Глибочок, 
с. Івачів Горішній, с. Довжанка, с. 
Анастасівка, с. Ступки, с. Смиків-
ці, с. Дичків, с. Красівка, с. Грабо-
вець, с. Білоскірка, с. Баворів, с. 
Застав’є, с. Прошова, с. Козівка, с. 
Мишковичі, с. Велика Лука, с. Ми-
ролюбівка, с. Лучка, с. Настасів, с. 
Хатки, с. Йосипівка, с. Мар’янівка, 
с. Ангелівка, с. Романівка, с. Со-
борне, с. Ступки, с. Почапинці, с. 
Драганівка, с. Забойки, с. Домамо-
рич, с. Підгородне.

В графік аварійного відклю-
чення електроенергії включе-
но наступні населені пункти: с. 
Гаї-Шевченківські, с. Шляхтинці, 
с. Лозова, с. Дичків, с. Красівка, 
с. Петриків, с. Підгородне, с. До-
вжанка, смт Велика Березовиця, 
с. Острів, с. Буцнів, с. Серединки, 
с. Драганівка, с. Почапинці, с. За-
бойки, с. Домаморич.

Звертаємось до всіх спожи-
вачів: вчасно розраховуйтесь за 
спожиту електричну енергію, 
користуйтесь тільки технічно 
справними електроприладами. Не 
порушуйте правил техніки без-
пеки та правил технічної експлу-
атації електрообладнання, правил 
користування електричною енер-
гією. Це дасть можливість забез-
печити безперебійне електропос-
тачання до всіх споживачів.

А.М. БОГІВ, керівник групи з 
енергетичного контролю.

Загалом кількість загиблих військовослужбовців 
у боях за Іловайськ становить 220 осіб, поранених — 
44, зниклих безвісти — 40, заручників — 13 (станом 
на 22 серпня 2019).

Ці цифри не відображають кількості загиблих з 
добровольчих підрозділів МВС, які воювали в Іло-
вайську в серпні 2014 року, а це — 200 бійців.

Таким чином, загальні втрати сил АТО під час 
подій в Іловайську можуть сягати 420 бійців.

За даними військової прокуратури, головною при-
чиною втрат стало вторгнення дев'яти батальйонно-
тактичних груп російської армії. Крім того, на 
ситуацію вплинув низький рівень боєздатності 
українських Збройних сил, дезертирство і невико-
нання наказів, а також окремі помилки керівництва 
АТО під час планування та проведення військових 
операцій.

24 серпня Президент Зеленський підписав указ 
про щорічне відзначення 29 серпня Дня пам'яті за-
хисників, які загинули у боротьбі за незалежність, 
суверенітет і територіальну цілісність України.

Кладовище загиблих 
під Іловайськом воїнів. 

Експерти Союзу українсько-
го селянства, Асоціації ферме-
рів та приватних землевлас-
ників України, Національної 
академії аграрних наук України 
напрацювали перелік завдань, 
які необхідно вирішити до запус-
ку земельної реформи в Україні.

Зокрема, необхідно провес-
ти інвентаризацію сільськогос-
подарських земель, завершити 
процес розмежування земель 
державної, комунальної та при-
ватної власності, довести до кінця 
реформу місцевого самовряду-
вання. Для забезпечення стабіль-
ного функціонування ринку, на 
думку Томича, потрібно створити 
окремі інструменти державного 
регулювання, прийняти закон 
про Державний земельний банк 
або про Державну агенцію з обігу 
земель сільськогосподарського 
призначення.

Голова Союзу українського 
селянства акцентував, що дер-
жава має забезпечити діяльність 
фінансово-кредитної системи 
для підтримки фермерів, завер-
шити формування земельного 
кадастру, прийняти закон про 
природно-заповідні і особливо 
цінні землі, а також вилучити з 

використання деградовані та за-
бруднені.

Експерти також наголосили 
на необхідності прийняття нової 
редакції закону про консолідацію 
земель, оренду та демонополіза-
цію. Вони очікують, що Верхо-
вна Рада передбачить кошти на 
реалізацію земельної реформи 
у Державному бюджеті України. 
Томич зазначив, що Президент 
України, уряд і парламент мають 
всі можливості задля значного 
пришвидшення процесу земель-
ної реформи.

У серпні 2019 року Президент 
України Володимир Зеленський 
під час виступу на українсько-
турецькому бізнесфорумі у 
Стамбулі заявив, що Україна до 
кінця поточного року проведе 
земельну реформу, щоб у на-
ступному створити ринок землі 
на 40 млн га.
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Офіційне РІШЕННЯ  № 865 від 26 липня 2019 року 

Про затвердження звіту про виконання місцевого бюджету Великогаївської 
сільської  об’єднаної територіальної  громади за  6 місяців 2019  року

Розглянувши поданий виконавчим комітетом 
Великогаївської сільської ради звіт про вико-
нання місцевого  бюджету сільської об’єднаної 
територіальної громади за 6 місяців 2019 року, 
враховуючи рекомендації постійної комісії 
сільської ради з питань планування, фінансів, 
бюджету та соціально-економічного розвитку, 
керуючись  пунктом 23 частини першої статті 26 

Закону України “Про місцеве самоврядування в 
Україні”, частиною четвертою статті 80 Бюджет-
ного кодексу України,  сільська рада

ВИРІШИЛА:
Затвердити      звіт    про       виконання    міс-

цевого    бюджету    Великогаївської  сільської 
об’єднаної територіальної громади за  6  місяців 
2019 року:

по загальному фонду: грн
- по доходах в сумі 45 455 419,09
- по видатках в сумі 42 414 140,04
по спеціальному фонду:  грн
- по доходах в  сумі 2 544 689,91
- по видатках в  сумі 2 437 705,50

Сільський  голова О.А.  КОХМАН.

Звіт про виконання видаткової частини місцевого бюджету  Великогаївської сільської об’єднаної територіальної громади за програмною класифікацією за 6 місяців  2019 року    грн 

Звіт про виконання дохідної частини місцевого бюджету Великогаївської сільської об’єднаної територіальної громади за 6 місяців 2019 року    грн 

Код про-
грамної 
класифі-
кації

Найменування  видатків згідно  з  класифікацією План на 
рік

Затвер-
джено на 
6 місяців

Викорис-
тано за 6 
місяців

%  
 вико-
нання

ЗАГАЛЬНИЙ   ФОНД
0100 Державне управління 10 361 940 5 913 800 5 500 962 93,0
0200 Охорона здоров’я 1 232 000 1 232 000 839 115 68,1
0600 Освіта 44 950 934 28 317 326 25 345 378 89,5
3000 Соціальний захист та соціальне  забезпечення, у тому числі 950 000 800 000 503 461 62,9
3133 Інші заходи та заклади молодіжної політики 100 000 100 000 80 912 80,9
3210 Організація та проведення громадських робіт 50 000 50 000 10 844 21,7
4000 Культура і мистецтво 3 245 000 2 120 000 1 577 605 74,4
5000 Фізична культура і спорт 700 000 570 000 443 491 77,8
6000 Житлово-комунальне господарство 3 021 000 1 681 000 1 155 019 68,7
7000 Економічна діяльність в тому числі 5 000 000 4 565 000 1 451 768 31,8
7130 Здійснення заходів  з землеустрою 100 000 100 000 29 191 29,2
7461 Утримання  та розвиток автомобільних доріг  та дорож-

ньої інфраструктури за рахунок коштів місцевого бюджету
4 400 000 4 165 000 1 422 577 34,2

8500 Нерозподілені трансферти ( медична субвенція з держав-
ного бюджету місцевим бюджетам 

3 685 200

8700 Резервний фонд 200 000 120 000
Разом видатків без субвенцій 73 346 074 45 319 126 36 816 799 81,2
Міжбюджетні трансферти (субвенції) 9 747 020 6 993 160 5 597 341 80,0

9410 Субвенція з  місцевого бюджету на здійснення переданих  
видатків  у сфері охорони здоров’я  за рахунок медичної 
субвенції (районному бюджетуТернопільського 
району)

3 684 800 3 684 800 3 684 800 100

9420 Субвенція з  місцевого бюджету за рахунок залишку коштів 
медичної субвенції, що утворився на початок бюджетного 
періоду (міському бюджету міста Тернопіль)

183 025 183 025 183 025 100

9770 Інші субвенції, в тому числі: 5 699 195 2 970 335 1 574 516 52,9
- міському бюджету міста Тернопіль 910 885 792 025 576 206 72,8
- районному бюджету Тернопільського району 914 510 914 510 734 510 80,3
- обласному бюджету Тернопільської області,  з них: 3 873 800 1 263 800 263 800 20,9
- на реконструкцію фельдшерсько-акушерського пункту 
під амбулаторію загальної практики-сімейної медицини по  
вул. Галицька, 113  в с. Великі Гаї

263 800 263 800 263 800 100

- співфінансування  придбання шкільного автобуса 610 000 610 000
- співфінансування середнього поточного ремонту авто-
мобільної  дороги   С201505  Мишковичі –Скоморохи 

3 000 000 390 000

9800 Субвенція з місцевого бюджету державному бюджету  на 
виконання програм соціально-економічного та культурно-
го розвитку регіонів

180 000 155 000 155 000 100

Всього видатків загального фонду 83 093 094 52 312 286 42 414 140 81,1
СПЕЦІАЛЬНИЙ   ФОНД

0100 Державне управління 1 380 000 1 380 000 467 263 33,9
0200 Охорона здоров’я 670 000 670 000 296 220 44,2
0600 Освіта 2 298 114 1 798 742 765 198 42,5
3000 Соціальний захист та соціальне  забезпечення 24 500
4000 Культура і мистецтво 290 000 290 000 193 923 66,9
6000 Житлово-комунальне господарство 190 000 150 000 43 296 28,9
7000 Економічна діяльність 7 354 000 3 622 000 647 306 17,9
7322 Будівництво медичних установ і закладів 752 000 752 000 621 624 82,7
7361 Виконання інвестиційних проектів в рамках  формування 

інфраструктури об’єднаних територіальних громад 
4 487 000 1 170 000

7370 Реалізація інших заходів щодо соціально-економічного 
розвитку територій 

2 115 000 1 700 000 25 682 1,51

8300 Цільові фонди, в тому числі: 17 000 17 000
8320 Збереження природно-заповідного фонду 17 000 17 000
 Всього  видатків  спеціального фонду 12 099 114 7 927 742 2 437 705 30,7

Код Найменування доходів згідно з  класифікацією доходів 
бюджету 

Затвер-
джено

Фактично 
надійшло

% 
вико-
нання

ЗАГАЛЬНИЙ   ФОНД
10000000 Податкові надходження 22 374 050 23 203 459 103,7
11000000 1.Податки на доходи, податки на прибуток, податки на збіль-

шення ринкової вартості
11 469 000 11 391 944 99,3

11010000 Податок та збір на доходи фізичних осіб 11 468 000 11 388 713 99,3
11020000 Податок на прибуток підприємств 1 000 3 231 323,1
13000000 2.Збори за спеціальне використання природних ресурсів 3 050 6 735 220,8
13010200 Рентна плата за спеціальне використання лісових ресурсів в частині 

деревини, заготовленої в порядку рубок головного користування 
1 700 697 41,0

13020200 Рентна плата за спеціальне використання лісових ресурсів (крім рентної 
плати за спеціальне використання лісових ресурсів в частині деревини, 
заготовленої в порядку рубок головного користування) 

1 350 4 600 340,7

13030200 Рентна плата за користування надрами для видобування корисних 
копалин місцевого значення 

1 438

14000000 3.Внутрішні податки на товари та послуги 5 665 000 6 032 892 106,5
14020000 Акцизний податок з вироблених в Україні підакцизних товарів (про-

дукції)
1 040 000 1 151 637 110,7

14021900 Пальне 1 040 000 1 151 637 110,7
14030000 Акцизний податок з ввезених на митну територію України підакцизних 

товарів (продукції)
4 250 000 4 487 669 105,6

14031900 Пальне 4 250 000 4 487 669 105,6
14040000 Акцизний податок з реалізації  суб’єктами господарювання  роздрібної 

торгівлі підакцизних товарів
375 000 393 585 105,0

18000000 4.Місцеві податки 5 237 000 5 771 888 110,2
18010100 Податок на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, 

сплачений юридичними особами, які є власниками об’єктів житлової 
нерухомості

6 000 12 216 203,6

18010200 Податок на нерухоме майно,  відмінне від земельної ділянки, 
сплачений фізичними особами, які є власниками об’єктів житлової 
нерухомості

60 000 90 596 151,0

18010300 Податок на нерухоме майно відмінне від земельної ділянки, сплачений 
фізичними особами, які є власниками об’єктів нежитлової нерухомості

6 000

18010400 Податок на нерухоме майно  відмінне від земельної ділянки, спла-
чений юридичними особами, які є власниками об’єктів нежитлової 
нерухомості

342 000 447 053 130,7

18010500 Земельний податок з юридичних осіб 420 000 416 631 99,2
18010600 Орендна плата з юридичних осіб 1 290 000 1 322 100 102,5
18010700 Земельний податок з фізичних осіб 40 000 192 651 481,6
18010900 Оренда плата з  фізичних осіб 120 000 202 463 168,7
18010000 Транспортний податок з фізичних осіб 21 677
18011000 Транспортний податок з юридичних осіб 25 000 25 000 100
18030000 Туристичний збір 18 000 8 798 48,9
18050300 Єдиний податок з юридичних осіб 365 000 530 569 145,4
18050400 Єдиний податок з фізичних осіб 2 060 000 1 913 448 92,9
18050500 Єдиний податок з сільськогосподарських товаровиробників 485 000 581 196 119,3
20000000 Неподаткові надходження 225 720 399 554 173,8
21000000 1.Доходи від власності та підприємницької діяльності 12 360 33 037 267,3
21010300 Частина чистого прибутку (доходу) комунальних унітарних підприємств 

та їх об'єднань, що вилучається до відповідного місцевого бюджету
560 1 966 351,1

21081100 Адміністративні штрафи та інші санкції 4 800 1 071 22,3
21081500 Адміністративні штрафи та штрафні  санкції за порушення законодав-

ства в сфері виробництва та обігу алкогольних напоїв та тютюнових 
виробів

7 000 30 000 428,6

22000000 2.Адміністративні збори та платежі, доходи від некомерційної 
господарської діяльності

211 160 319 581 151,3

22010000 Плата за надання  адміністративних послуг 101 000 230 569 228,3
22080400 Надходження від орендної плати за користування цілісним майновим 

комплексом та іншим майном, що перебуває в комунальній власності
110 000 88 869 80,8

22090000 Державне мито 160 148 92,6

24000000 3.Інші неподаткові надходження 2 200 46 936 у  21,3 
раза

24060300 Інші надходження 2 200 13 563 616,5
24062200 Кошти за шкоду що заподіяна  на земельних ділянках державної та 

комунальної власності
33 373

40000000 Офіційні трансферти 21 852 406 21 852 406 100
41020000 Дотації з державного бюджету 2 135 400 2 134 500 100
41020100 Базова дотація 2 135 400 2 134 500 100
41030000 Субвенції з державного бюджету 17 667 800 17 667 800 100
41033200 Субвенція з державного бюджету місцевим бюджетам на формування 

інфраструктури об’єднаних  територіальних громад 
1 170 000 1 170 000 100

41033900 Освітня субвенція з державного бюджету місцевим бюджетам 12 813 000 12 813 000 100
41034200 Медична субвенція з державного бюджету місцевим бюджетам  3 684 800 3 684 800 100
41040000 Дотації з місцевих бюджетів  іншим місцевим бюджетам 1 947 000 1 947 000 100
41040200 Дотація з місцевого бюджету на здійснення переданих з державного бю-

джету видатків з утримання закладів освіти і охорони здоров’я за рахунок 
відповідної додаткової дотації з державного бюджету

1 947 000 1 947 000 100

41050000 Субвенції з місцевих бюджетів іншим місцевим бюджетам 102 206 102 206 100
41051200 Субвенція з місцевого бюджету на надання державної підтримки 

особам з особливими освітніми потребами за рахунок відповідної 
субвенції з державного бюджету

28 020 28 020 100

41051400 Субвенція з місцевого бюджету на забезпечення якісної, сучасної та до-
ступної загальної середньої освіти "Нова українська школа" за рахунок 
відповідної субвенції з державного бюджету

12 186 12 186 100

41052000 Субвенція з місцевого бюджету на відшкодування вартості лікарських 
засобів для лікування окремих захворювань за рахунок відповідної 
субвенції з державного бюджету 

62 000 62 000 100

ВСЬОГО БЕЗ ВРАХУВАННЯ ТРАНСФЕРТІВ 22 599 770 23 603 013 104,4
 РАЗОМ ДОХОДІВ ЗАГАЛЬНОГО ФОНДУ 44 452 176 45 455 419 102,6

СПЕЦІАЛЬНИЙ ФОНД
10000000 Податкові надходження 17 000 11 775 69,3
19010000 Екологічний податок 17 000 11 775 69,3
20000000 Неподаткові надходження 565 000 1 173 742 207,7
21000000 Доходи від власності і підприємницької діяльності 48 616
21110000 Надходження коштів  від відшкодування втрат сільськогосподарського 

і лісогосподарського виробництва
48 616

24000000 1.Інші неподаткові надходження 390 000 392 002 100,5
24170000 Надходження коштів  пайової участі в розвиток  інфраструктури на-

селеного пункту
390 000 392 002 100,5

25000000 2.Власні надходження бюджетних установ 175 000 178 497 102,0
25010100 Плата за послуги, що надаються бюджетними установами згідно з їх 

основною діяльністю 
175 000 178 497 102,0

25010300 Плата за оренду майна бюджетних установ 2 808
25010400 Надходження бюджетних установ від реалізації в установленому по-

рядку майна (крім нерухомого майна)
1 007

25020100 Благодійні внески, гранти та дарунки 550 812
25020200 Кошти, що отримують бюджетні установи від підприємств, організацій, 

фізичних осіб та від інших бюджетних установ для виконання цільових за-
ходів, у тому числі заходів з відчуження для суспільних потреб земельних 
ділянок та розміщених на них інших об'єктів нерухомого майна, що 
перебувають у приватній власності фізичних або юридичних осіб

21 569

30000000 3.Доходи від операцій з капіталом  1 000 000 1 159 173 115,9
33010100 Кошти від продажу земельних ділянок несільськогосподарського при-

значення, що перебувають у державній або комунальній власності та 
земельних ділянок, які знаходяться на території Автономної Республіки 
Крим

1 000 000 1 159 173 115,9

40000000 Офіційні трансферти 200 000 200 000 100
41051100 Субвенція з місцевого бюджету за рахунок залишку коштів освітньої 

субвенції, що утворився на початок бюджетного періоду  
200 000 200 000 100

 РАЗОМ ДОХОДІВ СПЕЦІАЛЬНОГО ФОНДУ 1 782 000 2 544 690 142,8
ВСЬОГО  ДОХОДІВ  БЮДЖЕТУ 46 234 176 48 000 109 103,8

Начальник відділу фінансового забезпечення та бухгалтерського обліку   Н.В. Бойко.
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Футболісти з Тернополя здобули четверту поспіль пе-
ремогу в чемпіонаті України серед команд другої ліги. 
Вони належним чином відновилися після нещодавньої при-
крої поразки у виїзному поєдинку першого попереднього 
раунду Кубка України від рівненського «Вереса» (1:2). На 
33-й хвилині гравець «Калуша» Володимир Савошко вдало 
зіграв на добиванні – 1:0. Одразу після перерви централь-
ний оборонець «Ниви» Максим Демчук влучним ударом 
відновив рівновагу, забивши свій дебютний гол за колектив 
із Тернополя – 1:1.

Згодом новоспечений новачок «Ниви», екс-гравець «Ка-
луша» Сергій Кисленко замкнув подачу зі штрафного – 1:2. 
Нагадаємо: минулого туру він на заключних хвилинах роз-
писався у воротах житомирського «Полісся», принісши тер-
нополянам вольову перемогу з рахунком 1:0.

Масну крапку у протистоянні з калушанами поставив 
Андрій Герт, який у компенсований час реалізував пенальті 
– 1:3. Таким чином, «жовто-зелені» вперше здолали опонен-
тів із Калуша на офіційному рівні і завдяки цій упевненій 
перемозі залишилися на вершині турнірної таблиці.

Після цієї гри Всеукраїнське об’єднання тренерів із футболу 
вдруге в сезоні визнало наставника «нивівців» Василя Малика 
найкращим наставником туру у другій лізі України, оцінивши 
його роботу середнім балом 4,6 із 5-ти максимально можливих. 
Раніше його удостоїли такого звання після стартової зустрічі з 
вишгородським «Діназом» (3:0).

«Перемога над «Калушем» — дуже важка, тож удвічі приєм-
ніша. Якщо бути відвертим, то нам сьогодні арбітри не давали 
грати. Я вдячний хлопцям за те, що вони виявили характер, 
мудрість, що не перейшли на нервовий футбол, а виконали 
тренерські настанови на гру, тому і досягнули позитивного ре-
зультату», – зазначив після матчу з футбольним клубом «Ка-
луш» Василь Малик.

У наступному турі тернопільська «Нива» прийматиме на 
власному полі хмельницьке «Поділля». Запрошуємо вболіваль-
ників прийти на стадіон і підтримати команду рідного міста!

«Нива» зберігає лідерство
ФК «Калуш» (Івано-Франківська обл.) – «Нива» (Тернопіль) 1:3.
Голи: Савошко (33) – Демчук (47); Кисленко (87); Герт (90+4, пен.).
«Нива»: Механів, Герт, Хохлов, Демчук, Мороз (Ілюк, 90), Кохман, Хруставка, Волохатий (Кислен-
ко, 63), Проців (Малащук, 68), Скакун (Гатала, 59), Різник (Бідний, 84).

Турнірні таблиці  
станом на 27 серпня

Вища ліга

Результати зустрічей 25 серпня: 

Перша ліга, група А Перша ліга, група Б

Матчі, які відбудуться 
1 вересня: 

Шляхтинці — Озерна 
Плотича  — Динамо-Красівка
 В. Глибочок — В. Гаї  
 В.Бірки — Прошова  
Івачів — В. Березовиця 
Дубівці — Товстолуг

Козлів —
Драганівка — Товстолуг-2
Смиківці — Підгородне 
Гаї-Шевченківські — Петриків
Курники — В. Лука 

вища ліга: Динамо-Красівка — Шляхтинці 4:1 , Озерна — Плотича 0:3, •	
Прошова — В. Глибочок  0:1,  В. Гаї — В. Бірки 0:3, Товстолуг — Івачів 
2:7, В. Березовиця — Дубівці 1:1.

перша ліга, група А: Лозова — Байківці 1:4, Довжанка — Cтегниківці  •	
1:6,  Баворів — Чистилів  1:2, Соборне — Озерна -2 3:2, Домаморич — 
Мишковичі  0:4.

перша ліга, група Б: Товстолуг-2 — Смиківці 0:3, Козлів — Курники •	
1:2, Підгородне — Петриків 4:2, Гаї-Шевченківські — , Драганівка — В. 
Лука 1:4.         

Bища ліга
№ Команда І В Н П Р/M О

1 В.Глибочок 15 11 3 1 46-14 36

2 «Вікторія», 
В.Бірки 15 10 2 3 38-16 32

3 «Говерла», 
Дубівці 15 9 3 3 48-36 30

4 Івачів 15 9 1 5 39-24 28

5 Плотича 14 8 3 5 34-22 27

6 Прошова 15 8 2 5 43-30 26

7 «Лісма», 
Шляхтинці 14 5 4 5 29-28 19

8 «Поділля», 
В.Березовиця 15 4 5 6 32-36 17

9 Динамо 15 4 2 9 23-41 14

10 Товстолуг 15 3 2 10 32-51 11

11 В.Гаї 15 2 1 12 18-47 7

12 Озерна 15 1 2 12 10-41 5

Перша ліга, група А
№ Команда І В Н П Р/М О
1 Мишковичі 13 13 0 0 45-7 39
2 «Сокіл», Байківці 13 10 1 2 51-20 31
3 Чистилів - Плотича 13 8 2 3 32-20 26
4 Стегниківці 13 7 1 5 42-36 22

5 Соборне 13 6 3 4 21-27 21

6 Домаморич 13 4 3 6 26-31 15
7 Озерна-2 13 4 2 7 24-21 14
8 Баворів 13 3 2 8 21-31 11
9 Лозова 13 2 1 9 18-42 5

10 «Ексінтер», 
Довжанка 13 1 1 12 9-46 1

Перша ліга, група Б
№ Команда І В Н П Р/М О
1 Підгородне 12 8 3 1 32-15 27

2 В.Лука 12 7 1 4 29-16 22
3 Г. - Шевченківські 11 6 2 3 30-17 20
4 Смиківці 11 5 4 5 24-20 19
5 Драганівка 12 5 3 4 27-21 18
6 Петриків 11 4 2 4 25-16 14
7 Козлів 12 3 3 5 17-20 12

8 Курники 11 4 0 7 16-33 12

9 Товстолуг-2 12 0 0 12 2-45 0

Соборне— Довжанка
Домаморич—Лозова 
Байківці — Баворів  
Озерна-2 — Чистилів 
Стегниківці— Мишковичі

Сторінку підготував Андрій ОМЕЛЬНИЦЬКИЙ.

Футбол  | Чемпіонат Тернопільського району - 2019

Чемпіонат України.  Друга ліга. Група А
№ Команда І В Н П Р/М О
1 «Нива», Тернопіль 4 4 0 0 9/1 12
2 «Верес», Рівне 4 3 1 0 5/2 10
3 «Полісся», Житомир 5 3 1 1 7/3 10
4 «Поділля», Хмельницький 5 3 1 1 4/2 10

5 ФК «Калуш» 5 2 2 1 6/4 8

6 «Оболонь-Бровар-2», Буча 5 2 1 2 4/6 7

7 ФК «Ужгород» 5 1 1 3 6/7 4

8 «Чайка», П. Борщагівка 4 1 1 2 2/3 4
9 «Діназ», Вишгород 4 1 1 2 3/6 4

10 «Нива», Вінниця 5 0 1 4 3/9 1
11 «Буковина», Чернівці 4 0 0 4 4/10 0

Футбол  |  Друга ліга України

Футбол  |  Фінал Кубка Тернопільщини

На фото Бориса СЕМЕНЯКА: 
за головний трофей на 
Великогаївському стадіоні змагалися 
три сільські колективи – з Великої 
Луки, Великих Бірок та Великих Гаїв. 

У підсумку володарем Кубка Тернопільсько-
го району з волейболу цьогоріч стала Велико-
гаївська волейбольна команда. 

У церемонії нагородження взяли участь на-
чальник відділу молоді та спорту Тернопільської 
райдержадміністрації Ганна Галич, працівник цьо-
го відділу – Ярослав Косяк і спортивний суддя на-
ціональної категорії Станіслав Шиманський.

Фотофакт

«Агрон» завоював трофей!
«Нива» (Теребовля) – «Агрон-ОТГ» (Великі Гаї) 0:1

Гол: Лук’янов (42).
«Нива»: Плетеницький, В. Сороць-

кий, Шаповал, Голованьов, В. Кузів, 
Макогон (Ольховий, 16), Слоневський, 
Олексієнко, Г. Баранець (Р. Кузів, 81), О. 
Никеруй (Бегашов, 62), Гром’як.

«Агрон»: Рогаль, Пастернак, Лівіць-
кий, Лук’янов (Вонс, 60), Ковалик, Коник 
(Скобляк, 46), Кривобедрий, Білик (Дімі-
трієв, 83), Червонецький (Гаврилюк, 87), 
Луцик (Ковалевський, 81), Процик.

Вилучення: Плетеницький (13); 

Слоневський (після фактично завер-
шення матчу).

24 серпня тернополяни не лише від-
значали День Незалежності України, 
а й стали свідками грандіозного фут-
больного дійства на центральному ста-
діоні Тернополя в рамках святкування 
110-ї річниці тернопільського футболу. 
Голова Федерації футболу Тернопіль-
ської області Тарас Юрик нагородив 
кращі команди і кращих футболістів 
дитячо-юнацької футбольної ліги Тер-

нопільщини сезону-2018/19. Далі роз-
почався вирішальний матч обласного 
Кубка.

Інтрига зберігалася до останньо-
го. На перебіг поєдинку вплинуло ви-
лучення на 13-й хвилині голкіпера 
«Ниви» Миколи Плетеницького за фол 
останньої надії. Чисельну перевагу 
«агронівці» втілили перед свистком на 
перерву. Руслан Луцик навісив із пра-
вого краю, не зовсім упевнено зіграв на 
виході воротар «нивівців» Віктор Оль-
ховий, і досвідчений Сергій Лук’янов 
головою спрямував м’яч у сітку воріт 
– 0:1.

У підсумку «Агрон» із Великих Гаїв 
Тернопільського району став воло-
дарем Кубка Тернопільщини-2019, із 
чим ми його вітаємо! До слова, вперше 
фінальний кубковий поєдинок тран-
слювали в прямому ефірі на одному 
з тернопільських телеканалів, тому 
вболівальники, які не змогли прийти 
на стадіон (на трибунах їх зібралося 3 
тисячі), стежили за перипетіями цього 
матчу з екранів телевізорів.

За матеріалами офіційного сайту 
Федерації футболу Тернопільської 

області.
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Фестивалимо

Отож, погожої недільної днини громада 
зібралася на шкільному подвір’ї, де ще за-
довго до початку офіційної частини пану-
вала святкова атмосфера. 

Аніматори розважали малечу, на ятках 
жваво торгували сувенірами та різними сма-
коликами, а в повітрі витав п’янкий запах 
диму — у казанах і на мангалах смажилося, 
варилося і пеклося. Марія Галабуда, Марія 
Сисак, Ольга Вихор та Наталія Вадзюк — 
вправні господині від головного спонсора 
свята ПП агрофірми «Медобори» на чолі 
з досвідченим кашоваром Ігорем Олійни-
ком готували козацький куліш і картоплю, 
смажили пампушки. Мене теж запрошува-
ли на гостину, пообіцявши, що пампушки 
подаватимуть з узваром і найкращим у світі 
медом з власної «медоборівської» пасіки. 

Поряд господарювали місцеві кухова-
ри — Володимир Озерянський із компа-
нією хлопців варив український борщ, 
а працівники дитячого садка смажили 
рум’янощокі пампушки до нього.

Початок дійства благословили парох 
православної парафії отець Мирон та парох 
греко-католицької парафії отець Василь. 

Відтак ведучі святкового дійства Со-
ломія Сцібайло-Яра та Назар Євтушенко 
запросили до вітального слова сільського 
голову Оксану Фарину й депутата район-
ної ради, знаного в краї господарника і 
мецената, директора агрофірми «Медо-
бори» Володимира Крупніцького. Приві-
тавши громаду з Днем Незалежності, вони, 
передусім, подякували українським вій-
ськовим, які сьогодні цю незалежність від-
стоюють на сході країни, зокрема й своїм 
землякам Віктору Бакальцю, Андрію Шма-
глу, Василю Аксьонову й Ігорю Базарку.

Також вручили грамоти і подяки капі-
танам футбольних команд, які того ж дня 
виборювали першість села, та переможцям 
відкритої першості ДЮСШ Тернопільсько-
го району з легкоатлетичного кросу, ли-
жоролерів та роликових ковзанів, присвя-
ченій 28-й річниці Незалежності України 
(змагання відбулися  23-24 серпня на лиж-
ній базі в с. Острів). 

Оксана Богданівна привітала одно-
сельців і зі святом села. «Цього року Миш-
ковичам, згідно з архівними документами, 
виповнюється 455 років. Багато це чи мало? 
Напевно, багато. Однак насправді село наше 
— молоде. Воно активно розбудовується і 
оновлюється, і зробити його ще кращим — 
наше спільне завдання, — сказала вона. — 
Нам є ким пишатися і на кого рівнятися. Це 
відомі мишковичани — поет і письменник 
Богдан Бастюк, вчені Мирослав й Орест Іва-
нюти, на честь яких, до речі, названо одну 
із нових вулиць. Своєю працею вони про-
славили Мишковичі. Ми ж, дорогі земляки, 
маємо зберегти і примножити отримане від 
попередніх поколінь, щоб не соромно було 
дивитися в очі прийдешнім.

А планів у нас — чимало. Сьогодні хочу 
поділитися з вами приємною новиною — 
4 серпня у Польщі було підписано мемо-
рандум про наміри співпраці між селом 
Мишковичі та гміною Команча Підкар-
патського воєводства, на основі якого 
ми співпрацюватимемо у таких сферах: 
культури та освіти; спорту, туризму і 
відпочинку; сільського господарства; 
підтримки проектів європейського со-
ціального фонду і національних проектів, 
які стосуються міжнародної співпраці і 
надання допомоги. 

Вже на дорогу курява лягла,
Хтось у село прибув, як добрий гість.
В кількох словах історію села
Йому дитина радо розповість:
«Там — Хаща, поза школою — Яри, 
Ген — пасіка в долині Проваленій, 
А вже відтіль до Вовчої гори — 
Ліси й могили буйні та зелені.
В темній місцині — найжаскіша ніч,
Там страшно. Видите? Навпроти 
була колись Заморщина, там — Збіч,
А клин отой засіяний — Болото.
Сопигора за ним під Сонцем спить.
Все — давні назви». Тож прийми до серця. 
Доповнить мій земляк-школяр за мить: 
«А наша вулиця Нова тепер зоветься».

Богдан Бастюк, с. Мишковичі

Все — давні назви». Тож прийми до серця. 
Доповнить мій земляк-школяр за мить: 
«А наша вулиця Нова тепер зоветься».

Богдан Бастюк, с. Мишковичі

Щаслива родина — міцна Україна
25 серпня громада села Мишковичі зібралася, щоб відсвяткувати відразу дві важливі події — 28-у річницю Незалежності 
України та 455-річчя рідного села. Адже перша писемна згадка про Мишковичі датується 1564 роком.  
Хоча є припущення, що поселення виникло раніше, приблизно в XIII ст.

Щиро вдячна тим, чию допомогу отри-
муємо завжди — чи то в проведенні таких 
свят, як сьогодні, чи в підготовці подарун-
ків до свята Миколая, чи в будь-яких ін-
ших потребах: Володимиру Крупніцькому, 
Богдану Семесі, Володимиру Августовичу, 
Василю Сороці, Олегу Квятковському, Ан-
дрію Товарніцькому, Ірині Рожик, Лесі Зінь-
ків, Ярославу Лазуті, Віктору Гайдуку, Надії 
Монастирській, Мар'яні Клошник, Андрію 
Сцібайлу, Оксані Хомко, Назару Дзюбаку, 
Олесі Мартиновській, Богдану Коліснику, 
Уляні Гладкій, Ірині Митулинській, Наталії 
Кузьмак, Андрію Чернецю. Дякую всім, хто 
допоміг в організації святкування, всім, хто 
проведе його разом із нами — і артистам, і 
глядачам. Гарного всім настрою!»

А настрій створювати було кому. На 
сцену один за одним виходили аматорські 
колективи місцевого будинку культури та 
запрошені гості — народний фольклорно-
обрядовий ансамбль «Білівчанка» (керівник 
Надія Балюк) разом із народними музика-
ми села Горішній Івачів (керівник Ярослав 
Богатюк) з Білецької ОТГ; народний ама-
торський театр «Відгомін» (режисер Юрій 
Ліський) зі Смиківців; дует у складі Тетяни 
Лоїк та Світлани Мурзи з Підгороднього.

Громада веселилася і розважалася до 
пізнього вечора. А завершилося свято 
танцями.
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Державні свята

А мешканці села Почапинці організували святкування 
Дня Незалежності та Дня села власним коштом і завдя-
ки підтримці місцевих підприємців. Було весело, цікаво і 
надзвичайно організовано.

Для малечі встановили батути, запросили аніматорів. Люди 
поважного віку мали можливість зайняти місця у «глядацькій 
залі» під відкритим небом — спеціально для цього було заве-
зено лавки. Заздалегідь підготували імпровізоване «співоче 
поле», на якому відбувалося свято. Працювала польова кух-
ня, де пригощали гостей кашею з м’ясом. На мангалах місцеві 
умільці смажили шашлик, на вогнищі у казанах варилися гриб-
на і рибна юшки, смажилася картопля. Місцеві господині при-
гощали варениками, канапками і навіть тортами!

Для охочих зробити фото на згадку підготували тематичну 
фотозону. Власними силами організували прекрасну концерт-
ну програму. Не обійшлося і без іменитих гостей — на свя-
то завітали солістка районного будинку культури Любов 
Шарган і заслужений артист України Василь Хлистун.

Розпочалося дійство, як 
годиться, благословенням 
місцевих парохів. Відтак ве-
дучі Оксана Базилюк і Воло-
димир Пілецький запросили 
на імпровізовану сцену (для 
облаштування сцени було 
використано фуру — від 
ред.) сільського голову Ма-
рію Палигу, яка вручила 
грошові винагороди учас-
никам АТО із Почапинець 
і Забойок та матерям за-
гиблих в зоні АТО односельців Андрія Капчура та Дми-
тра Заплітного. Присутні хвилиною мовчання вшанували 
пам’ять героїв. Запрошений до слова мешканець села, де-
путат і керуючий справами районної ради Богдан Ящик 
привітав усіх із Днем Незалежності і Днем села, побажав 
землякам миру і злагоди в країні і родинах. «Якби в усій Укра-
їні люди були такі дружні й організовані, як у нас в Почапин-
цях, ми сьогодні жили б у зовсім іншій країні, — сказав Богдан 
Григорович. — Дякую всім за сьогоднішній чудовий день!»

Як розповіла завідуюча клубом села Почапинці Оксана 
Іграс, до організації і проведення свята долучилася кожна ро-

дина. «Зібрали сільські збори, обрали організаційний комітет, 
призначили відповідальних, тож кожен мав свої обов’язки і 
доклався, чим міг. Хтось косив поле, хтось займався кухнею, 
хтось відповідав за музичний супровід і концертну програму, 
а хтось брав у ній участь. Дуже допоміг наш депутат Богдан 
Ящик, який організував приїзд польової кухні, домовлявся з 
МЧС, посприяв із залученням спонсорів. А загалом — усі мо-
лодці! Дуже приємно жити і працювати поряд із людьми, які 
вболівають за своє село».

Таки молодці! Ми вже якось звикли, що організацією 
будь-яких заходів займаються органи місцевого само-
врядування, а мешканців запрошують на свято відпочи-
ти. Але щоб навпаки — відверто кажучи, вражена!

А свято тривало. І кожен знаходив собі розвагу до душі. 
Охочі могли втнути польку під запальну музику «Троїстих му-
зиків», для молоді організували дискотеку. А пізно ввечері за-
палили величезну ватру, біля якої зібралися всією дружною 
громадою, щоб подякувати одні одним за свято і нагадати, 
що завтра зранку знову всі збираються на полі, аби навести 
лад. І якщо, запланувавши це свято, мешканці Почапинець 
ставили перед собою мету згуртуватися, то це їм вдалося «на 
відмінно»!

Наталка ЧАПРАК.

Незалежна, неподільна Україна моя вільна
Початок на стор. 1.

Було на святі багато конкурсів 
і вікторин. Учасники одного з них 
могли не лише виявити свою обі-
знаність, але й попоїсти — весільні 
господині Марія Бура й Ольга Іва-
сечко за кожну правильну відпо-
відь пригощали смачнющими варе-
никами і кексами.

Отаке, воістину родинне, 
вдалося свято. А піднесеного 
настрою додавали мистецькі 
колективи району: народний ама-
торський хор БК с. Настасів (керів-
ник — заслужений діяч мистецтв 
України Михайло Франків), народ-
ний аматорський театр «Відгомін» 
клубу с. Смиківці, (режисер Юрій Ліский), народний аматорський ансамбль «Діксіленд» ТРБК, 
(соліст Дмитро Мацьопа, керівник Ярослав Якубець), народний аматороський жіночий во-
кальний ансамбль «Соломія» РБК та Великобірківської музичної школи, вокальний гурт «Лег-
ка доріжка» БК с. Мишковичі (керівник Соломія Сцібайло-Яра), вокальний дитячий ансамбль 
«Експромт» Великобірківської музичної школи, вокальний дует у складі Марії Сточанин та Юлії 
Вінтонюк, вокальний дует клубу с. Підгородне у складі Світлани Мурзи та Тетяни Лоїк, вокаль-
ний сімейний дует у складі Людмили та Ярини Берез, вокальний жіночий ансамбль БК смт 
Великі Бірки (керівник Людмила Береза), дівочий вокальний ансамбль «Сяйво» клубу с. Сми-
ківці (керівник Володимир Приступа), вокальний жіночий ансамбль «Веселі молодиці» клубу 
с. Малий Ходачків (керівник Михайло Полюга), сільський духовий оркестр «Відродження» (ке-
рівник Віктор Водяний), дитячий танцювальний колектив «Викрутас» (керівник Оксана Яци-
шин), місцеві аматори Софія Попів, Ірина Павлюк, Марічка Балабан, Анастасія Раковська, Ірина 
Сліпчук, Юлія Собчук, дует у складі Ольги Пласконіс і Джані, солістка клубу с. Драганівка На-
талія Голь, солісти народної аматорської студії «Музична скриня» РБК Павло Шкляр та Любов 
Шарган, а також художнє читання — Михайло Івасечко. 
Ведучими святкового дійства були Зоряна Гонзул, Юлія 
Сушко, Христина Плуговська і Тетяна Тихонюк. 

Учасники свята мали змогу переглянути книжкову ви-
ставку та виставку декоративно-прикладного мистецтва 
краю, організовані Христиною Плуговською й Олексан-
дрою Пиндус, а також стенди учасників АТО/ООС — ви-
хідців села, учасників сільської організації «РУХ» і істо-
ричну довідку голів сільської ради, починаючи з 1939 
року й до сьогодні.

Наталка ЧАПРАК.
Фото Ярослав СТАРЕПРАВО.

Впродовж 24-25 серпня святкові 
заходи відбулися в більшості сіл 
Тернопільського району та об’єднаних 
територіальних громад.

Весело святкували День Незалежності та День 
Державного Прапора в селах Миролюбівка та Луч-
ка. Виступали місцеві аматорські колективи, церковний 
хор, ансамбль «Калина», вихованці дитячих садочків та 
учні шкіл. Виступ учасників клубу історичної рекон-
струкції «Патріот» прийняли на ура!

В програмі були веселі розваги для дітей, смачні без-
коштовні частування від виконавчого комітету Миро-
любівської сільської ради, запальні танці.

facebook.com/PodilskeSlovoБільше фото у
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Вітаємо!Оголошення

Співчуття

Оголошення

Колектив Почапинської ЗОШ І-ІІІ ст. висловлює щирі співчуття заступнику директора з навчальної 
роботи Василю Івановичу ФАНДАЛЮКУ з приводу смерті його батька.

Працівники відділу культури Тернопільської РДА  сумують та висловлюють щире спічуття за-
відувачці клубу с. Велика Лука Наталі Юріївні КУЗЕМСЬКІЙ з приводу смерті дорогого  чоловіка                                                                      
ВОЛОДИМИРА.

Розділяємо біль, спричинений цією втратою. Хай Господь привітає душу покійного там, де праведні 
спочивають.

Петриківська сільська рада має намір провести громадські слухання містобудівної документації «Деталь-
ний план території щодо зміни цільового призначення земельної ділянки ТРУТ О.О. для ведення особистого 
селянського господарства на землі для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських 
будівель і споруд площею 0,1000 га (кад. номер 6125286700:02:001:0654) у с. ІІетриків Тернопільського району 
Тернопільської області».

Громадські слухання відбудуться 30 вересня 2019 року о 17 год. у приміщенні сільської ради села Петри-
ків. Пропозиції та зауваження до містобудівної документації подають до Петриківської сільської ради з 9 до 
16 год. за адресою: с. Петриків, вул. Шептицького, 118А.

Петриківська сільська рада має намір провести громадські слухання містобудівної документації «Деталь-
ний план території щодо зміни цільового призначення земельної ділянки ТРУТ О.О. для ведення особистого 
селянського господарства на землі для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських 
будівель і споруд площею 0, 1198 га (кад. номер 6125286700:02:001:2707) у с. Петриків Тернопільського райо-
ну Тернопільської області».

Громадські слухання відбудуться 30 вересня 2019 року о 17 год. у приміщенні сільської ради села Петри-
ків. Пропозиції та зауваження до містобудівної документації подають до Петриківської сільської ради з 9 до 
16 год. за адресою: с. Петриків, вул. Шептицького, 118А.

Петриківська сільська рада має намір провести громадські слухання містобудівної документації «Де-
тальний план території щодо зміні цільового призначення земельної ділянки ТРУТ О.О., УНІЯТ H.О., ПИ-
ЛИПІВ М.В. для ведення особистого селянського господарства на землі для будівництва та обслуговування 
житлового будинку, господарських будівель і споруд площею 0, 1776 га (кад. номер 6125286700:02:001:2961) 
у с. Петриків Тернопільського району Тернопільської області».

Громадські слухання відбуду'гься 30 вересня 2019 року о 17 год. у приміщенні сільської ради села Петри-
ків. Пропозиції та зауваження до містобудівної документації подають до Петриківської сільської ради з 9 до 
16 год. за адресою: с. Петриків, вул. Шептицького, 118А.

Великоберезовицька селищна 
рада та депутатський корпус щиро 
вітають з днем народження членів 
виконавчого комітету селищної ради 
Івана Васильовича КРУПКУ та Ми-
хайла Степановича ШЕВЧУКА.

Прийміть найкращі наші побажання,
Яскравих квітів незабутній цвіт,
Нехай це добре, щире привітання
Звучить для вас ще сотню літ.
Хай над Вами небо буде завжди чистим,
Радісно – на серці, повно – на столі.
Щоб були завжди Ви дужі та здорові,
А душею й серцем вічно молоді!

Педагогічний колектив Великобе-
резовицької ЗОШ І-ІІІ ступенів щиро 
вітає з днем народження вчителя 
початкових класів Ірину Вікторівну 
ГУДАК, вчителя правознавства і «За-
хисту Вітчизни» Євгена Ігоровича 
НАЦЮКА.

Нехай цвітуть під небом синьооким
Ще довго-довго дні й літа,
А тиха радість, чиста і висока,
Щоденно хай до хати заверта!
Бажаємо здоров’я, сонця у зеніті,
Любові, доброти і щастя повен дім,
Нехай у серці розкошує літо
І соняхом квітує золотим.
Хай постійний успіх, радість і достаток
Сипляться до вас, немов вишневий цвіт,
Хай життєвий досвід творить з буднів 

свята,
Господь дарує довгих-довгих літ!

Іменинники КНП Тернопільської 
районної ради «Тернопільська цен-
тральна районна лікарня» — лікар-
дерматовенеролог Олена Генна-
діївна ХМЕЛЬНИЦЬКА, молодша 
медична сестра (санітарка) Ярослава 
Ярославівна ВЕЛИГАН, сестра ме-
дична Оксана Романівна ГЕЦКО, во-
дій Ігор Андрійович ПОВОРОЗНИК, 
інспектор з кадрів Наталія Андріївна 
ГОЛОВКО, кухонний робітник Марія 
Михайлівна КУРАНТ, сестра медич-
на операційна Ольга Іванівна ЗА-
ТОРСЬКА, технік зубний Ольга Бог-
данівна ГОТИЧ, лікар-стоматолог 
Марта Ігорівна СТОРОЖКО, сестра 
медична Галина Ігорівна МЕЛЬ-
НИЧУК, лікар-стоматолог Роман 
Іванович ГОТИЧ, сестра медична 
стаціонару Ольга Тарасівна КАСІЯН, 
сестра медична операційна Марія 
Михайлівна ЗАХАРКО, молодша 
медична сестра (санітарка палатна) 
Надія Миколаївна ГАРМІДЕР,  мо-
лодша медична сестра (санітарка) 
Оксана Василівна ЖАРИКОВА.

Бажаємо здоров’я, сонця у зеніті,
Любові, доброти і щастя повен дім,
Хай у серці розкошує літо
І соняхом квітує золотим.
Нехай Господь завжди у поміч буде,
А Мати Божа береже від зла.
Бажаєм вам здоров’я, щастя й сили,
Радості земної і тепла.

Працівники відділу культури Тер-
нопільської РДА, районна організа-
ція профспілки працівників культури 
щиро вітають з днем народження го-
ловного спеціаліста відділу культури 
Юлію Миколаївну КАЧУРОВСЬКУ.

Нехай кожен день приносить ра-
дість, посмішки і подарунки, нехай 
всі мрії здійснюються, а плани реалі-
зуються, нехай Вас оточують тільки 
щирі люди, віддані друзі, і нехай не 
буде місця для зневіри і печалей! З 
днем народження!

Колектив Тернопільської район-
ної державної адміністрації щиро 
вітає з днем народження інспектора 
архівного відділу РДА Павла Степа-
новича БРУТКА.

Бажаєм щастя і достатку,
Ясного неба і тепла,
В житті Вам злагоди й порядку,
Щоб доля світлою була.
В роботі – успіхів, везіння,
У справах – вічного горіння!
Від душі любові Вам бажаєм
І хай Вам Господь Бог допомагає.

Колектив КНП Тернопільської 
районної ради «Тернопільський  ра-
йонний центр первинної медико-
санітарної допомоги» щиро вітає з 
днем народження лаборанта АЗПСМ 
с. Ігровиця Галину Михайлівну 
ОНИЩУК.

Прийміть від душі наші щирі вітання,
Хай збудуться всі Ваші плани й бажання!
Життя хай дарує чудові презенти,
Яскраві емоції, щастя моменти.
Щоб лихо до хати дорогу не знало,
А доля Вам радість завжди дарувала!

Великоберезовицька селищна 
рада, члени виконавчого комітету та 
депутатський корпус щиро вітають з 
днем народження депутата селищної 
ради Володимира Давидовича ДА-
НИЛЮКА.

Хай будуть з Вами здоров’я та сила,
Хай доля буде ласкава і щира!
Щоб ніколи не знали Ви втоми!
Хай мир і злагода будуть у домі,
Хай Господь дарує надію й тепло
На довгі літа, на щастя й добро!

Великоберезовицька селищна 
рада, члени виконавчого комітету та 
депутатський корпус щиро вітають з 
днем народження директора Велико-
березовицької ЗОШ  І ст. Марію Іва-
нівну ПАПІНКО.

Щастя, радості, добра,
Здоров’я, успіхів, тепла,
Благополуччя та достатку,
Щоб справи всі були в порядку.
Хай посміхається життя
Та буде кращим майбуття!

Драганівська сільська рада оголошує конкурс на заміщення вакант-
ної посади головного бухгалтера.

Вимоги до кандидатів: повна вища освіта за освітньо-кваліфікаційним 
рівнем магістра, спеціаліста, стаж роботи — не менше 5 років.

Загальні вимоги до претендентів на посади: вільне володіння держав-
ною мовою, вміння працювати з персональним комп’ютером.

Особи, які бажають взяти участь у конкурсі, подають такі документи:
— заяву про участь в конкурсі;
— заповнену особову картку (форма П-2 ДС) з відповідними додат-

ками;
— дві фотокартки розміром 4x6;
— копії документів про освіту, підвищення кваліфікації, присвоєн-

ня вченого звання, присудження наукового ступеня;
— копію документа, що посвідчує особу;
— копію військового квитка для військовозобов’язаних;
— декларацію особи, уповноваженої на виконання функцій держа-

ви або місцевого самоврядування, у порядку, визначеному Законом Украї-
ни «Про запобігання корупції»;

— письмову згоду на оброблення та зберігання персональних даних 
про себе відповідно до Закону України «Про захист персональних даних».

Документи приймають протягом 30 календарних днів із дня опубліку-
вання оголошення про проведення конкурсу за адресою: с. Драганів-
ка, вул. 8 Березня, 2, Драганівська сільська рада. Телефон для довідок 
(0352)55-11-88. Додаткову інформацію щодо основних функціональ-
них обов’язків, умов оплати праці та інших питань надає сільська рада. 
Електронна адреса — dragan47723@ukr.net. Сільський голова — Ана-
толій Борух.

ОГОЛОШЕННЯ / ІНФОРМАЦІЙНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ
про проведення конкурсу з призначення управителя багатоквартирного будинку в селі Великі Гаї

З метою забезпечення підготовки та проведення в установленому законодавством порядку конкурсу з 
призначення управителя багатоквартирного будинку в селі Великі Гаї щодо будинків, в яких не створено 
об’єднання співвласників багатоквартирного будинку, співвласники яких не прийняли рішення про форму 
управління багатоквартирним будинком, розглянувши протокол засідання конкурсної комісії з призначен-
ня управителя багатоквартирного будинку в селі Великі Гаї від 23.04.2019 р. №1, відповідно до Законів Украї-
ни «Про особливості здійснення права власності у багатоквартирному будинку», «Про житлово-комунальні 
послуги», наказу Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства 
України від 13.06.2016 № 150 «Про затвердження Порядку проведення конкурсу з призначення управителя 
багатоквартирного будинку», рішення виконавчого комітету Великогаївської сільської ради від 28.02.2019 
№ 27 «Про організацію проведення конкурсу з призначення управителя багатоквартирного будинку в селі 
Великі Гаї», керуючись статтею 40 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», виконавчий 
комітет Великогаївської сільської ради повідомляє про проведення конкурсу з призначення управителя ба-
гатоквартирного будинку в селі Великі Гаї Тернопільського району Тернопільської області щодо будинків, 
в яких не створено об’єднання співвласників багатоквартирного будинку, співвласники яких не прийняли 
рішення про форму управління багатоквартирним будинком:

1. Найменування, місцезнаходження організатора конкурсу
1.1. Найменування: Великогаївська сільська рада.
1.2. Місцезнаходження: 47722, с. Великі Гаї, вул. Галицька, 47.
2. Прізвище, посада та номери контактних телефонів осіб, уповноважених здійснювати зв’язок з учасни-

ками конкурсу:
Гордій Василь Степанович – начальник відділу житлово-комунального господарства, транспорту та бла-

гоустрою Великогаївської сільської ради, тел. (0352) 49-00-80.
Троцюк Оксана Зіновіївна – спеціаліст І категорії відділу житлово-комунального господарства, транспор-

ту та благоустрою Великогаївської сільської ради, тел. (0352) 49-00-80.
Чаповський В'ячеслав Васильович – спеціаліст І категорії юридичного відділу Великогаївської сільської 

ради, тел. (0352) 49-00-80.
3. Способи, місце та кінцевий строк подання конкурсних пропозицій
3.1. Способи: конкурсну пропозицію подають особисто або через уповноважену належним чином осо-

бу секретарю конкурсної комісії (за його відсутності – іншій особі, уповноваженій здійснювати зв’язок з 
учасниками конкурсу) чи надсилають поштою (рекомендованим листом з повідомленням про вручення) у 
запечатаному конверті, на якому зазначають повне найменування і місцезнаходження організатора конкур-
су, дата та час проведення конкурсу з призначення управителя багатоквартирних будинків села Великі Гаї, 
номер та назву об’єкта конкурсу, найменування/прізвище, ім’я, по батькові учасника конкурсу, його місцез-
находження (у разі наявності різниці між юридичною адресою та фактичним місцезнаходженням учасника 
– вказувати окремо кожну адресу), контактні номери телефонів учасника конкурсу.

3.2. Місце:  конкурсну пропозицію учасники конкурсу подають за адресою: 47722, с. Великі Гаї, вул. Га-
лицька, 47, Великогаївська сільська рада.

3.3. Кінцевий строк подання конкурсних пропозицій:  до 16 год. 28.11.2019 року.
4. Місце, дата та час розкриття конвертів з конкурсними пропозиціями
13.1. Місце: Великогаївська сільська рада, адреса: 47722, с. Великі Гаї, вул. Галицька, 47.
13.2. Дата: 29.11.2019.
13.3. Час: 10 год.
5. Перелік житлових будинків конкурсу 

6. Детальна інформація про умови конкурсу
Конкурсна документація розміщена на сайті Великогаївської сільської ради https://velykogaivska-gromada.

gov.ua/

№ об'єкта конкурсу Адреси багатоквартирних будин-
ків, які входять до об’єкта конкурсу

Кількість поверхів багатоквартир-
них будинків, які входять до об’єкта 
конкурсу

1 вул. Галицька, 166
вул. Галицька, 168
вул. Галицька, 211

4
4
4
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ÏÎÍÅÄ²ËÎÊ
2 ÂÅÐÅÑÍß

×ÅÒÂÅÐ
5 ÂÅÐÅÑÍß

Â²ÂÒÎÐÎÊ
3 ÂÅÐÅÑÍß

Ï’ßÒÍÈÖß
6 ÂÅÐÅÑÍß

ÑÅÐÅÄÀ
4 ÂÅÐÅÑÍß

ÑÓÁÎÒÀ
7 ÂÅÐÅÑÍß

ÍÅÄ²Ëß
8 ÂÅÐÅÑÍß

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00 Ì/ñ «Âðóìiç».

06.30,07.00,08.00,09.00,09.25,  

13.00,15.00,18.00,21.00,02.00, 

05.15 Íîâèíè.

06.35,07.05,08.05,09.05 Äîáðîãî 

ðàíêó, Êðà¿íî!

09.30,11.15 Ò/ñ «Ãàëåðåÿ Âåëüâåò»

12.35 Ä/ñ «Àðîìàòè ×èëi».

13.10 Áþäæåòíèêè.

13.45 #ÂÓêðà¿íi.

14.30 Ä/ñ «Àðîìàòè Øîòëàíäi¿».

15.15 Ä/ñ «Ìîðñüêà êóõíÿ».

17.15,23.35,05.40 Ñâîÿ çåìëÿ.

17.30 Ïåðøà øïàëüòà.

18.25,02.25 Òåìà äíÿ.

19.30 Ðàçîì.

19.55 Ä/ñ «Øàìâàði: òåðèòîðiÿ 

äèêèõ òâàðèí».

20.30 #@)?$0 ç Ìàéêëîì Ùóðîì.

21.30 «Çâîðîòíié âiäëiê».

03.15 Ñõåìè. Êîðóïöiÿ â äåòàëÿõ.

03.45 Ðîçñåêðå÷åíà iñòîðiÿ.

04.40 Ñïiëüíî.

1+1
06.30,07.10,08.10,09.10 Ñíiäàíîê 

ç «1+1».

07.00,08.00,09.00,12.00,

16.45,19.30,05.15 «ÒÑÍ».

09.30 «Æèòòÿ âåëèêèõ ëþäåé».

10.30 «Îäðóæåííÿ íàîñëiï».

12.20 «Ìiíÿþ æiíêó».

14.00 «Ñiìåéíi ìåëîäðàìè».

15.00 Ò/ñ «Âåëè÷íå ñòîëiòòÿ. 

Ðîêñîëàíà».

17.10 Ò/ñ «Íàðå÷åíà çi Ñòàìáóëà».

20.45,21.45 Ò/ñ «Ñâàòè».

22.45 «Ãðîøi».

03.35,02.30 «Îðåë i ðåøêà. Øîïiíã»

03.45 «Ïîäðîáèöi» - «×àñ».

04.30,05.00 «Øêîëà äîêòîðà Êîìà-

ðîâñüêîãî. Íåâiäêëàäíà äîïîìîãà».

06.05,22.00 «Ñëiäñòâî âåëè...» ç 

Ë.Êàíåâñüêèì».

07.00,08.00,09.00,17.40 Íîâèíè.

07.10,08.10 «Ðàíîê ç Iíòåðîì».

09.20,18.00,19.00,01.45 

«Ñòîñóºòüñÿ êîæíîãî».

11.15,12.25 Õ/ô «Ñìåðòåëüíà 

ïîìèëêà».

12.00 «Íîâèíè».

13.50 Õ/ô «Âîæäü Áiëå Ïåðî».

15.50 «×åêàé íà ìåíå. Óêðà¿íà».

20.00 «Ïîäðîáèöi».

21.00 Ò/ñ «Ñëiä÷èé Ãîð÷àêîâà 2».

23.50 Ò/ñ «Iëþçiÿ ùàñòÿ».

ICTV
06.40 Ôàêòè òèæíÿ.

08.45,12.45,15.45 Ôàêòè

09.15,19.20 Íàäçâè÷àéíi íîâèíè ç 

Ê.Ñòîãíiºì.

10.10 Íå äàé ñåáå îøóêàòè.

11.00,13.20 Ñåêðåòíèé ôðîíò.

13.55 Õ/ô «Ìàêñ Ñòië».

15.35,16.20 Õ/ô «Âàëåðiàí òà ìiñòî 

òèñÿ÷i ïëàíåò».

18.45,21.00 Ôàêòè. Âå÷ið.

20.15 Áiëüøå íiæ ïðàâäà.

21.20 Ò/ñ «Ïàïàíüêè».

22.15 Ñâîáîäà ñëîâà.

23.55 Õ/ô «Ïîâiòðÿ».

06.45 Õ/ô «Çíàõàð».

09.20,21.00 Ò/ñ «Êðiïîñíà».

10.15 Ò/ñ «Êîëè ìè âäîìà».

12.20 ÌàñòåðØåô.

15.10,19.00,23.45 Õàòà íà òàòà.

17.30,23.00 Âiêíà-Íîâèíè.

18.00 Ñëiäñòâî âåäóòü åêñòðàñåíñè.

05.30,13.25,17.45,03.00 

«Âèïàäêîâèé ñâiäîê».

05.35 Õ/ô «Íàéîñòàííiøèé äåíü».

07.20 Õ/ô «Ñåêðåòíèé åøåëîí».

09.10 Õ/ô «Êàáëó÷êà ç Àìñòåðäàìà»

10.45,19.30 Ò/ñ «Òîé, ùî ÷èòàº 

äóìêè».

12.30,16.30,19.00,23.15,02.30 

«Ñâiäîê».

12.50 «Òàºìíèöi ñâiòó».

14.00,03.40 «Ðå÷îâèé äîêàç».

14.45,21.20 Ò/ñ «Õåéâåí».

16.50 «Ëåãåíäè áàíäèòñüêî¿ Îäåñè»

17.20 «Ëåãåíäè êàðíîãî ðîçøóêó».

18.20 «Ñâiäîê. Àãåíòè».

23.45 Ò/ñ «Çàêîí i ïîðÿäîê».

01.30 «Òàºìíèöi êðèìiíàëüíîãî 

ñâiòó».

04.35 «Ïðîôåñi¿».

06.00 ÒÅÒ Ìóëüòèðàíîê.

09.45 Ì/ô «Ñóïåðãåðîé».

11.15 Ò/ñ «Ðàííÿ ïòàøêà».

13.00,20.00 Îäíîãî ðàçó ïiä Ïîëòàâîþ

14.00,19.00 ÑóïåðÆiíêà.

15.00 4 âåñiëëÿ.

17.00,02.00 Ïàíÿíêà-ñåëÿíêà.

21.00 Òàíüêà i Âîëîäüêà.

23.00 Ò/ñ «Õàìåëåîí».

06.30,07.10,08.15 Ðàíîê ç Óêðà¿íîþ

07.00,08.00,09.00, 

15.00,19.00,23.00 Ñüîãîäíi.

09.30,02.15 Çîðÿíèé øëÿõ.

11.20,03.10 Ðåàëüíà ìiñòèêà.

13.20,15.30,04.45 Àãåíòè 

ñïðàâåäëèâîñòi

16.00,23.30 Iñòîðiÿ îäíîãî çëî÷èíó

18.00 Ò/ñ «Ïîøòà».

19.50 «Ãîâîðèòü Óêðà¿íà».

21.00 Ò/ñ «Êàïiòàí».

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00 Ì/ñ «Âðóìiç».

06.30,07.00,08.00,09.00,09.25, 

13.00,15.00,18.00,21.00,23.10, 

02.00,05.15 Íîâèíè.

06.35,07.05,08.05,09.05 Äîáðîãî 

ðàíêó, Êðà¿íî!

09.30,11.10 Ò/ñ «Ãàëåðåÿ Âåëüâåò»

12.35 Ä/ñ «Àðîìàòè Ãðåöi¿».

13.10 Êðà¿íà íà ñìàê.

14.35 Ä/ñ «Àðîìàòè Øîòëàíäi¿».

15.15 Ñâîÿ çåìëÿ.

15.30 Áþäæåòíèêè.

15.55,02.25 «Çâîðîòíié âiäëiê».

18.25 Òåìà äíÿ.

19.30 Ïëi÷-î-ïëi÷.

19.55 Ä/ñ «Øàìâàði: òåðèòîðiÿ 

äèêèõ òâàðèí».

21.25,23.40,05.40 UA:Ñïîðò.

21.45 Íàøi ãðîøi.

22.15 Ä/ñ «Àôðèêà. Íåáåçïå÷íà 

ðåàëüíiñòü».

04.20 #ÂÓêðà¿íi.

04.45 Ïåðøà øïàëüòà.

1+1
06.30,07.10,08.10,09.10 Ñíiäàíîê 

ç «1+1».

07.00,08.00,09.00,12.00,

16.45,19.30,05.20 «ÒÑÍ».

09.30 «Æèòòÿ âåëèêèõ ëþäåé».

10.30 «Îäðóæåííÿ íàîñëiï».

12.20 «Ìiíÿþ æiíêó».

14.00 «Ñiìåéíi ìåëîäðàìè».

15.00 Ò/ñ «Âåëè÷íå ñòîëiòòÿ. 

Ðîêñîëàíà».

17.10 Ò/ñ «Íàðå÷åíà çi Ñòàìáóëà».

20.45,21.45 Ò/ñ «Ñâàòè».

22.45 «Ìiíÿþ æiíêó 14».

05.25,22.00 «Ñëiäñòâî âåëè...» ç 

Ë.Êàíåâñüêèì».

07.00,08.00,09.00,17.40 Íîâèíè.

07.10,08.10,09.20 «Ðàíîê ç Iíòåðîì»

10.00 «Êîðèñíà ïðîãðàìà».

11.00 Ò/ñ «Íå æiíî÷à ðîáîòà».

12.00 «Íîâèíè».

12.25 Õ/ô «007: Ëþäèíà iç 

çîëîòèì ïiñòîëåòîì».

15.00 Ò/ñ «Âiðíèé çàñiá».

15.50,16.45,00.50 «Ðå÷äîê».

18.00,19.00,01.45 «Ñòîñóºòüñÿ 

êîæíîãî».

20.00 «Ïîäðîáèöi».

21.00 Ò/ñ «Ñëiä÷èé Ãîð÷àêîâà 2».

23.50 Ò/ñ «Iëþçiÿ ùàñòÿ».

ICTV
06.30 Ðàíîê ó âåëèêîìó ìiñòi.

08.45 Ôàêòè. Ðàíîê.

09.15,19.20 Íàäçâè÷àéíi íîâèíè ç 

Ê.Ñòîãíiºì.

10.10 Áiëüøå íiæ ïðàâäà.

11.05,23.25 «Íà òðüîõ».

11.35,13.20,21.20 Ò/ñ «Ïàïàíüêè».

12.45,15.45 Ôàêòè. Äåíü.

14.00,16.20 Õ/ô «Êîïè íà ïiäõâàòi»

16.30 Õ/ô «Áðàòè Ãðiìì».

18.45,21.00 Ôàêòè. Âå÷ið.

01.15 Ò/ñ «Âîëîäèìèðñüêà, 15».

02.50 Ñòîï-10.

06.55,10.55 Ò/ñ «Êîëè ìè âäîìà».

09.00,21.00 Ò/ñ «Êðiïîñíà».

11.25 ÌàñòåðØåô.

14.25 Õàòà íà òàòà.

17.30,23.00 Âiêíà-Íîâèíè.

18.00 Ñëiäñòâî âåäóòü åêñòðàñåíñè.

19.00 Íàðå÷åíà äëÿ òàòà.

23.45 Îäèí çà âñiõ.

06.40 Õ/ô «Òàºìíèöÿ «×îðíèõ äðîçäiâ»

08.30 Ðàíêîâèé «Ñâiäîê».

09.00 Õ/ô «Óáèòè «Øàêàëà».

10.40,19.30 Ò/ñ «Òîé, ùî ÷èòàº 

äóìêè».

12.30,16.30,19.00,23.15,02.25 

«Ñâiäîê».

12.50 «Ñâiäîê. Àãåíòè».

13.30,17.45,02.55 «Âèïàäêîâèé 

ñâiäîê».

14.05,03.20 «Ðå÷îâèé äîêàç».

14.45,21.20 Ò/ñ «Õåéâåí».

16.50 «Ëåãåíäè áàíäèòñüêî¿ Îäåñè»

17.20 «Ëåãåíäè êàðíîãî ðîçøóêó».

18.20 «Áóäüòå çäîðîâi».

23.45 Ò/ñ «Çàêîí i ïîðÿäîê».

01.30 «Òàºìíèöi êðèìiíàëüíîãî ñâiòó»

03.50 «Ïðîôåñi¿».

06.00 ÒÅÒ Ìóëüòèðàíîê.

09.45 Õ/ô «Ïðîãóëÿíêè ç äèíîçàâðàìè»

11.15 Ò/ñ «Ðàííÿ ïòàøêà».

13.00,20.00 Îäíîãî ðàçó ïiä 

Ïîëòàâîþ.

14.00,19.00 ÑóïåðÆiíêà.

15.00 4 âåñiëëÿ.

17.00,02.00 Ïàíÿíêà-ñåëÿíêà.

21.00 Òàíüêà i Âîëîäüêà.

23.00 Ò/ñ «Õàìåëåîí».

06.30,07.10,08.15 Ðàíîê ç Óêðà¿íîþ

07.00,08.00,09.00, 

15.00,19.00,23.00 Ñüîãîäíi.

09.30,02.30 Çîðÿíèé øëÿõ.

11.20,03.10 Ðåàëüíà ìiñòèêà.

13.20,15.30,04.45 Àãåíòè 

ñïðàâåäëèâîñòi.

16.00,00.00,02.10 Iñòîðiÿ îäíîãî 

çëî÷èíó.

18.00 Ò/ñ «Ïîøòà».

19.50 «Ãîâîðèòü Óêðà¿íà».

21.00 Ò/ñ «Êàïiòàí».

23.20 Êîíòðîëåð.

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00 Ì/ñ «Âðóìiç».

06.30,07.00,08.00,09.00,09.25, 

13.00,15.00,18.00,21.00,23.10, 

02.00,05.15 Íîâèíè.

06.35,07.05,08.05,09.05 Äîáðîãî 

ðàíêó, Êðà¿íî!

09.30,11.10 Ò/ñ «Ãàëåðåÿ Âåëüâåò»

12.35 Ä/ñ «Àðîìàòè Ãðåöi¿».

13.10 Åíå¿äà.

14.30 Ä/ñ «Àðîìàòè Iñïàíi¿».

15.15 Êðà¿íà íà ñìàê.

16.15 Ä/ñ «Ìîðñüêà êóõíÿ».

17.15,04.45 Ñâîÿ çåìëÿ.

17.30 Íàøi ãðîøi.

18.25,02.35 Òåìà äíÿ.

19.30,04.20 Ñïiëüíî.

19.55 Ä/ñ «Øàìâàði: òåðèòîðiÿ 

äèêèõ òâàðèí».

21.25,23.40,02.25,05.40 UA:Ñïîðò.

21.45 #@)?$0 ç Ìàéêëîì Ùóðîì.

22.15 Ä/ñ «Àôðèêà. Íåáåçïå÷íà 

ðåàëüíiñòü».

03.30 Ïåðøà øïàëüòà.

03.55 Ñõåìè. Êîðóïöiÿ â äåòàëÿõ.

1+1
06.30,07.10,08.10,09.10 Ñíiäàíîê 

ç «1+1».

07.00,08.00,09.00,12.00, 

16.45,19.30,05.20 «ÒÑÍ».

09.30 «Æèòòÿ âåëèêèõ ëþäåé».

10.30 «Îäðóæåííÿ íàîñëiï».

12.20 «Ìiíÿþ æiíêó».

14.00 «Ñiìåéíi ìåëîäðàìè».

15.00 Ò/ñ «Âåëè÷íå ñòîëiòòÿ. 

Ðîêñîëàíà».

17.10 Ò/ñ «Íàðå÷åíà çi Ñòàìáóëà».

20.45,21.45 Ò/ñ «Ñâàòè».

22.45 «Ñâiò íàâèâîðiò 10: Áðàçèëiÿ»

23.50 Õ/ô «Âòå÷à ç Øîóøåíêà».

05.25,22.00 «Ñëiäñòâî âåëè...» ç 

Ë.Êàíåâñüêèì».

07.00,08.00,09.00,17.40 Íîâèíè.

07.10,08.10,09.20 «Ðàíîê ç Iíòåðîì»

10.00 «Êîðèñíà ïðîãðàìà».

11.00 Ò/ñ «Íå æiíî÷à ðîáîòà».

12.00 «Íîâèíè».

12.25 Õ/ô «007: Øïèãóí, ÿêèé 

ëþáèâ ìåíå».

15.00 Ò/ñ «Âiðíèé çàñiá».

15.50,16.45,00.45 «Ðå÷äîê».

18.00,19.00,01.45 «Ñòîñóºòüñÿ 

êîæíîãî».

20.00 «Ïîäðîáèöi».

21.00 Ò/ñ «Ñëiä÷èé Ãîð÷àêîâà 2».

23.50 Ò/ñ «Iëþçiÿ ùàñòÿ».

ICTV
06.30 Ðàíîê ó âåëèêîìó ìiñòi.

08.45,12.45,15.45 Ôàêòè

09.15,19.20 Íàäçâè÷àéíi íîâèíè ç 

Ê.Ñòîãíiºì.

11.05,23.25 «Íà òðüîõ».

11.30,13.15,21.25 Ò/ñ «Ïàïàíüêè».

13.45 Õ/ô «Áðàòè Ãðiìì».

16.25 Õ/ô «Â iì`ÿ êîðîëÿ».

18.45,21.00 Ôàêòè. Âå÷ið.

20.15 Ñåêðåòíèé ôðîíò.

01.00 Ò/ñ «Âîëîäèìèðñüêà, 15».

02.45 Ñòîï-10.

06.30,11.00 Ò/ñ «Êîëè ìè âäîìà».

09.00,21.00 Ò/ñ «Êðiïîñíà».

13.00 ÌàñòåðØåô.

15.30 Õàòà íà òàòà.

17.30,23.00 Âiêíà-Íîâèíè.

18.00 Ñëiäñòâî âåäóòü åêñòðàñåíñè.

23.45 Çâàæåíi òà ùàñëèâi.

06.50 Õ/ô «Àêâàëàíãè íà äíi».

08.30 Ðàíêîâèé «Ñâiäîê».

09.00 Õ/ô «Äiëîâi ëþäè».

10.40,19.30 Ò/ñ «Òîé, ùî ÷èòàº 

äóìêè».

12.30,16.30,19.00,23.15,02.25 

«Ñâiäîê».

12.50 «Áóäüòå çäîðîâi».

13.30,17.45,02.55 «Âèïàäêîâèé 

ñâiäîê».

14.05,03.30 «Ðå÷îâèé äîêàç».

14.45,21.20 Ò/ñ «Õåéâåí».

16.50 «Ëåãåíäè áàíäèòñüêî¿ Îäåñè»

17.15 «Ëåãåíäè êàðíîãî ðîçøóêó».

18.20 «Âàðòiñòü æèòòÿ».

23.45 Ò/ñ «Çàêîí i ïîðÿäîê».

01.30 «Òàºìíèöi êðèìiíàëüíîãî ñâiòó»

04.00 «Ïðîôåñi¿».

06.00 ÒÅÒ Ìóëüòèðàíîê.

09.45 Õ/ô «Áiëà çìiÿ».

11.15 Ò/ñ «Ðàííÿ ïòàøêà».

13.00,20.00 Îäíîãî ðàçó ïiä 

Ïîëòàâîþ.

14.00,19.00 ÑóïåðÆiíêà.

15.00 4 âåñiëëÿ.

17.00,02.00 Ïàíÿíêà-ñåëÿíêà.

21.00 Òàíüêà i Âîëîäüêà.

23.00 Ò/ñ «Õàìåëåîí».

06.30,07.10,08.15 Ðàíîê ç Óêðà¿íîþ

07.00,08.00,09.00, 

15.00,19.00,23.00 Ñüîãîäíi.

09.30,02.30 Çîðÿíèé øëÿõ.

11.20,03.10 Ðåàëüíà ìiñòèêà.

13.20,15.30,04.45 Àãåíòè 

ñïðàâåäëèâîñòi.

16.00,00.00,02.10 Iñòîðiÿ îäíîãî 

çëî÷èíó.

18.00 Ò/ñ «Ïîøòà».

19.50 «Ãîâîðèòü Óêðà¿íà».

21.00 Ò/ñ «Êàïiòàí».

23.20 Ãó÷íà ñïðàâà

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00 Ì/ñ «Âðóìiç».

06.30,07.00,08.00,09.00,09.25, 

13.00,15.00,18.00,21.00,23.10, 

02.00,05.15 Íîâèíè.

06.35,07.05,08.05,09.05 Äîáðîãî 

ðàíêó, Êðà¿íî!

09.30 Ò/ñ «Òàºìíèöi Áîðãî Ëàði÷i».

11.30 Ä/ñ «Êóõíÿ Ïî».

12.00,15.15 Åíå¿äà.

13.10 UA:Ôîëüê. Ñïîãàäè.

14.30 Ä/ñ «Àðîìàòè Iñïàíi¿».

16.15 Ä/ñ «Ìîðñüêà êóõíÿ».

17.15 Ñâîÿ çåìëÿ.

17.30,03.55 #ÂÓêðà¿íi.

18.25,02.35 Òåìà äíÿ.

19.30 Ïåðøèé íà ñåëi.

19.55 Ä/ñ «Øàìâàði: òåðèòîðiÿ 

äèêèõ òâàðèí».

21.25,23.40,02.25,05.40 UA:Ñïîðò.

21.45 Ñõåìè. Êîðóïöiÿ â äåòàëÿõ.

22.15 Ä/ñ «Àôðèêà. Íåáåçïå÷íà 

ðåàëüíiñòü».

03.30 Ðàçîì.

04.20 Ñïiëüíî.

04.45 52 âiêåíäè.

1+1
06.30,07.10,08.10,09.10 Ñíiäàíîê 

ç «1+1».

07.00,08.00,09.00,12.00, 

16.45,19.30,05.20 «ÒÑÍ».

09.30 «Æèòòÿ âåëèêèõ ëþäåé».

10.30 «Îäðóæåííÿ íàîñëiï».

12.20 «Ìiíÿþ æiíêó».

14.00 «Ñiìåéíi ìåëîäðàìè».

15.00 Ò/ñ «Âåëè÷íå ñòîëiòòÿ. 

Ðîêñîëàíà».

17.10 Ò/ñ «Íàðå÷åíà çi Ñòàìáóëà».

20.40,21.40 Ò/ñ «Ñâàòè».

22.30 «Ïðàâî íà âëàäó».

00.55 Õ/ô «Iìëà».

05.25,22.00 «Ñëiäñòâî âåëè...» ç 

Ë.Êàíåâñüêèì».

07.00,08.00,09.00,17.40 Íîâèíè.

07.10,08.10,09.20 «Ðàíîê ç Iíòåðîì»

10.00 «Êîðèñíà ïðîãðàìà».

11.00 Ò/ñ «Íå æiíî÷à ðîáîòà».

12.00 «Íîâèíè».

12.25 Õ/ô «007: Ìiñÿ÷íèé ãîíùèê»

15.00 Ò/ñ «Âiðíèé çàñiá».

15.50,16.45,00.45 «Ðå÷äîê».

18.00,19.00,01.40 «Ñòîñóºòüñÿ 

êîæíîãî».

20.00 «Ïîäðîáèöi».

21.00 Ò/ñ «Ñëiä÷èé Ãîð÷àêîâà 2».

23.50 Ò/ñ «Iëþçiÿ ùàñòÿ».

ICTV
06.30 Ðàíîê ó âåëèêîìó ìiñòi.

08.45,12.45,15.45 Ôàêòè

09.15,19.20 Íàäçâè÷àéíi íîâèíè ç 

Ê.Ñòîãíiºì.

10.05 Ñåêðåòíèé ôðîíò.

11.05,23.20 «Íà òðüîõ».

11.30,13.15,21.25 Ò/ñ «Ïàïàíüêè».

13.55,16.25 Õ/ô «Â iì`ÿ êîðîëÿ».

16.45 Õ/ô «Êîïè íà ïiäõâàòi».

18.45,21.00 Ôàêòè. Âå÷ið.

20.15 Àíòèçîìái. Äàéäæåñò.

01.05 Ò/ñ «Âîëîäèìèðñüêà, 15».

02.45 Ñòîï-10.

07.00,10.55 Ò/ñ «Êîëè ìè âäîìà».

09.00,21.00 Ò/ñ «Êðiïîñíà».

11.35 ÌàñòåðØåô.

14.10 Õàòà íà òàòà.

17.30,23.00 Âiêíà-Íîâèíè.

18.00 Ñëiäñòâî âåäóòü åêñòðàñåíñè.

19.00 Çâàæåíi òà ùàñëèâi.

23.45 ß ñîðîìëþñü ñâîãî òiëà.

07.00 Õ/ô «Àáiòóðiºíòêà».

08.30 Ðàíêîâèé «Ñâiäîê».

09.00 Õ/ô «Îäðóæåííÿ Áàëüçàìiíîâà»

10.45,19.30 Ò/ñ «Òîé, ùî ÷èòàº 

äóìêè».

12.30,16.30,19.00,23.15,02.30 

«Ñâiäîê».

12.50 «Âàðòiñòü æèòòÿ».

13.30,17.45,03.00 «Âèïàäêîâèé 

ñâiäîê».

14.05,03.15 «Ðå÷îâèé äîêàç».

14.45,21.20 Ò/ñ «Õåéâåí».

16.50 «Ëåãåíäè áàíäèòñüêî¿ Îäåñè»

17.25 «Ëåãåíäè êàðíîãî ðîçøóêó».

18.20 «Ïðàâäà æèòòÿ».

23.45 Ò/ñ «Çàêîí i ïîðÿäîê».

01.30 «Òàºìíèöi êðèìiíàëüíîãî ñâiòó»

03.45 «Ïðîôåñi¿».

06.00 ÒÅÒ Ìóëüòèðàíîê.

10.05 Õ/ô «Êðàñóíÿ».

11.15 Ò/ñ «Ðàííÿ ïòàøêà».

13.00,20.00 Îäíîãî ðàçó ïiä Ïîëòàâîþ

14.00,19.00 ÑóïåðÆiíêà.

15.00 4 âåñiëëÿ.

17.00,01.00 Ïàíÿíêà-ñåëÿíêà.

21.00 Òàíüêà i Âîëîäüêà.

23.00 Ò/ñ «Õàìåëåîí».

06.30,07.10,08.15 Ðàíîê ç Óêðà¿íîþ

07.00,08.00,09.00, 

15.00,19.00,23.00 Ñüîãîäíi.

09.30 Çîðÿíèé øëÿõ.

11.20,03.10 Ðåàëüíà ìiñòèêà.

13.20,15.30,04.45 Àãåíòè ñïðàâåäëèâîñòi

16.00,00.00,02.10 Iñòîðiÿ îäíîãî 

çëî÷èíó.

18.00 Ò/ñ «Ïîøòà».

19.50 «Ãîâîðèòü Óêðà¿íà».

21.00 Ò/ñ «Êàïiòàí».

23.20 Ñëiäàìè ìiôiâ ïðî Ðîòòåðäàì

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00 Ì/ñ «Âðóìiç».

06.30,07.00,08.00,09.00,09.25, 

13.00,15.00,18.00,21.00,01.40, 

05.00 Íîâèíè.

06.35,07.05,08.05,09.05 Äîáðîãî 

ðàíêó, Êðà¿íî!

09.30 Ò/ñ «Òàºìíèöi Áîðãî Ëàði÷i».

11.30 Ä/ñ «Òàéñüêà êóõíÿ».

11.55 Åíå¿äà.

13.10 Ä/ñ «Áðàâî, øåô!»

14.30 Ä/ñ «Àðîìàòè Iñïàíi¿».

15.15 UA:Ôîëüê. Ñïîãàäè.

16.15 Ä/ñ «Ìîðñüêà êóõíÿ».

17.15,03.45 Ñâîÿ çåìëÿ.

17.25 Ñõåìè. Êîðóïöiÿ â äåòàëÿõ.

17.55 VoxCheck.

18.25,02.25 Òåìà äíÿ.

19.30 Ðîçñåêðå÷åíà iñòîðiÿ.

20.30 Ä/ñ «Øàìâàði: òåðèòîðiÿ 

äèêèõ òâàðèí».

21.25,02.00,05.25 UA:Ñïîðò.

21.55 Ïåðøà øïàëüòà.

22.30 ßê äèâèòèñÿ êiíî.

22.55 Õ/ô «Äiì, ÿêèé ïîáóäóâàâ 

Äæåê».

03.20 #ÂÓêðà¿íi.

03.55 Ðàçîì.

04.25 Ñïiëüíî.

1+1
06.30,07.10,08.10,09.10 Ñíiäàíîê 

ç «1+1».

07.00,08.00,09.00,12.00,

16.45,19.30,04.50 «ÒÑÍ».

09.30 «Æèòòÿ âåëèêèõ ëþäåé».

10.30 «Îäðóæåííÿ íàîñëiï».

12.20 «Ìiíÿþ æiíêó».

14.00 «Ñiìåéíi ìåëîäðàìè».

15.00 Ò/ñ «Âåëè÷íå ñòîëiòòÿ. 

Ðîêñîëàíà».

17.10 Ò/ñ «Íàðå÷åíà çi Ñòàìáóëà».

20.25,22.35 «Ëiãà ñìiõó».

01.35 «Êè¿â Âå÷iðíié».

05.25,22.00 «Ñëiäñòâî âåëè...» ç 

Ë.Êàíåâñüêèì».

07.00,08.00,09.00,17.40 Íîâèíè.

07.10,08.10,09.20 «Ðàíîê ç Iíòåðîì»

10.00 «Êîðèñíà ïðîãðàìà».

11.00 Ò/ñ «Íå æiíî÷à ðîáîòà».

12.00 «Íîâèíè».

12.25 Õ/ô «007: Òiëüêè äëÿ òâî¿õ 

î÷åé».

15.00 Ò/ñ «Âiðíèé çàñiá».

15.50,16.45,23.50 «Ðå÷äîê».

18.00,02.20 «Ñòîñóºòüñÿ êîæíîãî»

20.00 «Ïîäðîáèöi òèæíÿ».

03.50 «Îðåë i ðåøêà. Øîïiíã».

ICTV
05.35 Ãðîìàäÿíñüêà îáîðîíà.

06.30 Ðàíîê ó âåëèêîìó ìiñòi.

08.45 Ôàêòè. Ðàíîê.

09.15,19.25 Íàäçâè÷àéíi íîâèíè ç 

Ê.Ñòîãíiºì.

10.10 Àíòèçîìái. Äàéäæåñò.

11.05,16.50,22.55 «Íà òðüîõ».

12.00,13.20,16.20 Ò/ñ «Ïàïàíüêè».

12.45,15.45 Ôàêòè. Äåíü.

18.45 Ôàêòè. Âå÷ið.

20.10 Äèçåëü øîó.

02.30 Ñòîï-10.

07.10 Ò/ñ «Êîëè ìè âäîìà».

13.30 Ò/ñ «×àñ êîõàòè».

17.30,22.00 Âiêíà-Íîâèíè.

18.00,01.40 Ñëiäñòâî âåäóòü 

åêñòðàñåíñè.

19.00,22.45 ÌàñòåðØåô.

23.25 Ò/ñ «Äæîâàííi».

07.05 Õ/ô «Âåñü ñâiò â î÷àõ òâî¿õ...»

08.30 Ðàíêîâèé «Ñâiäîê».

09.00 Õ/ô «Òîâàðèø ãåíåðàë».

10.50,19.30 Ò/ñ «Òîé, ùî ÷èòàº 

äóìêè».

12.30,16.30,19.00,23.15,02.05 

«Ñâiäîê».

12.50 «Ïðàâäà æèòòÿ».

13.25,17.45,02.35 «Âèïàäêîâèé 

ñâiäîê».

14.05,02.45 «Ðå÷îâèé äîêàç».

14.45,21.20 Ò/ñ «Õåéâåí».

16.50 «Ëåãåíäè áàíäèòñüêî¿ Îäåñè»

17.25 «Ëåãåíäè êàðíîãî ðîçøóêó».

18.20 «Òàºìíèöi ñâiòó».

23.45 Õ/ô «Âèïàäêîâèé çàïèñ».

01.20 «Ñêëàä çëî÷èíó».

03.45 «Ïðîôåñi¿».

06.00 ÒÅÒ Ìóëüòèðàíîê.

09.45 Õ/ô «Êóäëàòèé ñïåöíàç».

11.15 Ò/ñ «Ðàííÿ ïòàøêà».

13.00,20.00 Îäíîãî ðàçó ïiä Ïîëòàâîþ

14.00,19.00 ÑóïåðÆiíêà.

15.00 4 âåñiëëÿ.

16.00 Ì/ô «Ëüîäîâèêîâèé ïåðiîä 

5: Êóðñ íà çiòêíåííÿ».

18.00,01.00 Ïàíÿíêà-ñåëÿíêà.

21.00 Õ/ô «Ñàì âäîìà».

23.00 Õ/ô «Îáäàðîâàíà».

06.30,07.10,08.15 Ðàíîê ç Óêðà¿íîþ

07.00,08.00,09.00, 

15.00,19.00,03.50 Ñüîãîäíi.

09.30,04.40 Çîðÿíèé øëÿõ.

11.30 Ðåàëüíà ìiñòèêà.

13.30,15.30 Ò/ñ «Äðóæèíè íà 

ñòåæöi âiéíè».

18.00 Ò/ñ «Ïîøòà».

19.50 «Ãîâîðèòü Óêðà¿íà».

21.00 Ñâîáîäà ñëîâà Ñàâiêà Øóñòåðà

00.00,02.10 Ò/ñ «Âèíîãðàä».

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00 Ì/ñ «Òà÷êè ïðîòè».

06.30,07.10,08.10,09.10 Äîáðîãî 

ðàíêó, Êðà¿íî!

07.00,08.00,09.00,21.00, 

23.30,02.50,05.00 Íîâèíè.

09.30 Åíå¿äà.

10.35 Õòî â äîìi õàçÿ¿í.

11.05 Âiäêðèâàé Óêðà¿íó ç Ñóñïiëüíèì

11.50 Ì/ñ «Ìàðèí òà éîãî äðóçi. 

Ïiäâîäíi iñòîði¿».

13.05 Õ/ô «Êîðîëü Äðîçäîâèê».

15.05 Ä/ñ «Áðàâî, øåô!»

16.05 Ðàçîì.

16.35 Ñïiëüíî.

17.05 #ÂÓêðà¿íi.

17.40 Ä/ô «Iíäiÿ. Íàöiîíàëüíèé 

ïàðê Êàíõà».

18.35 Ä/ñ «Ìåãàïîëiñè».

19.05 Ä/ñ «Ñóïåð÷óòòÿ».

20.05 Ä/ñ «Òàºìíèöi ëþäñüêîãî 

ìîçêó».

21.25 Ä/ñ «Ñâiò äèêî¿ ïðèðîäè».

22.25 Ò/ñ «Ìîíðî».

00.00,04.05,05.25 Ðîçñåêðå÷åíà 

iñòîðiÿ.

00.55 «Õðîíiêà Óêðà¿íñüêî¿ 

ïîâñòàíñüêî¿ Àðìi¿. 1942-1954»

03.10 «Âîëèíÿíèí».

1+1
06.00,23.30 «Ñâiòñüêå æèòòÿ».

06.45 «Ãðîøi».

08.00 «Ñíiäàíîê. Âèõiäíèé».

10.00 «¯ìî çà 100».

10.30,11.30,12.40,13.40,

14.40,15.35 «Ñâiò íàâèâîðiò 4».

16.30,21.30 «Æiíî÷èé êâàðòàë».

18.30 «Ðîçñìiøè êîìiêà».

19.30 «ÒÑÍ».

20.15 «Óêðà¿íñüêi ñåíñàöi¿».

00.30 Õ/ô «Òðè áiëáîðäè çà 

ìåæàìè Åááiíãà, Ìiññóði».

05.35 «×åêàé íà ìåíå. Óêðà¿íà».

07.15 «Ñëîâî Ïðåäñòîÿòåëÿ».

07.25 Õ/ô «Íåâèïðàâíèé áðåõóí».

09.00 «Øiñòü ñîòîê».

10.00 «Ãîòóºìî ðàçîì. Âèïi÷êà».

11.00 Õ/ô «Òåãåðàí-43».

14.00 Õ/ô «Â çîíi îñîáëèâî¿ óâàãè»

16.00 Õ/ô «Õiä ó âiäïîâiäü».

17.40,20.30 Ò/ñ «Ñëiä÷èé Ãîð÷àêîâà 2»

20.00 «Ïîäðîáèöi».

22.40 Õ/ô «Iäåàëüíå âáèâñòâî».

ICTV
06.00,11.50 Îñîáëèâîñòi 

íàöiîíàëüíî¿ ðîáîòè.

07.45 ß çíÿâ!

09.30 «Íà òðüîõ».

12.45,18.45 Ôàêòè

13.00 Äèçåëü øîó.

16.00 Õ/ô «Öàðñòâî íåáåñíå».

19.10 Õ/ô «Áîãè ªãèïòó».

21.30 Õ/ô «Âiéíà áîãiâ. Áåçñìåðòíi»

23.30 Õ/ô «Ïîâiòðÿ».

01.15 Ò/ñ «Ïàòðóëü «Ñàìîîáîðîíà»

04.10 Ò/ñ «Äæîâàííi».

06.20 Íàðå÷åíà äëÿ òàòà.

08.10 Çâàæåíi òà ùàñëèâi.

11.10 Ò/ñ «Êðiïîñíà».

19.00 Ò/ñ «Ñïèñîê áàæàíü».

23.05 ÌàñòåðØåô.

06.00 Õ/ô «Òiíi çíèêàþòü îïiâäíi».

11.50 Ò/ñ «Ñïåöçàãií «Êîáðà 11».

15.45,02.35 «Âèïàäêîâèé ñâiäîê».

16.55 «Òàºìíèöi ñâiòó».

18.05 «Êðóòi 90-òi».

19.00,02.05 «Ñâiäîê».

19.30 Õ/ô «Çà äâîìà çàéöÿìè».

21.00 Õ/ô «Ñêàæåíi».

22.55 Õ/ô «Äîðiàí Ãðåé».

01.00 «Ðåàëüíi çëî÷èíöi».

03.55 «Ëåãåíäè áàíäèòñüêîãî Êèºâà»

06.00 ÒÅÒ Ìóëüòèðàíîê.

11.05 Ì/ô «Íiêî 2: ìàëåíüêèé 

áðàòèê - âåëèêi íåïðèºìíîñòi».

12.25 Õ/ô «Êóäëàòèé ñïåöíàç».

14.00,23.30 Ïàíÿíêà-ñåëÿíêà.

17.00 Õ/ô «Ñàì âäîìà».

19.00,20.00,21.00 Îäíîãî ðàçó ïiä 

Ïîëòàâîþ.

19.30,20.30,21.30 Òàíüêà i Âîëîäüêà

22.00 Ñiìåéêà Ó.

ÏÐßÌÈÉ
09.00,10.00,11.00,14.00,15.00, 

16.00 «Ðåïîðòåð». Íîâèíè.

09.10 «Çîëîòèé Ãóñàê».

10.15 «18 ìiíóñ» 

11.15 «Ñïîæèâà÷» 

12.00 «Åõî Óêðà¿íè» 

14.15,15.15,16.15,17.00 Ïðÿìèé 

åôið.

18.00,19.00,20.00 Òîê-øîó â 

ïðÿìîìó åôiði.

21.00 «Çàêðèòà çîíà».

22.00 «The Week». 

23.00 «Âàòà-øîó».

07.00,15.00,21.00 Ñüîãîäíi.

07.30,05.30 Çîðÿíèé øëÿõ.

07.50,15.20 Ò/ñ «Êàïiòàí».

16.45 Õ/ô «Âèõîâàííÿ i âèãóë 

ñîáàê i ÷îëîâiêiâ».

18.50 Ôóòáîë. Âiäáið äî ªâðî-

2020. Ëèòâà - Óêðà¿íà.

22.00 Øîó Áðàòiâ Øóìàõåðiâ.

00.00,02.15 Ò/ñ «Ìîº íîâå æèòòÿ».

03.50 Ðåàëüíà ìiñòèêà.

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00,10.15,17.25,22.25 

Ðîçñåêðå÷åíà iñòîðiÿ.

06.30,07.05 «Âîëèíÿíèí».

07.00,08.00,09.00,21.00,23.30 

Íîâèíè.

07.35,08.05 «Õðîíiêà Óêðà¿íñüêî¿ 

ïîâñòàíñüêî¿ Àðìi¿. 1942-1954»

09.05,18.25 Ä/ô.

11.20,12.03,21.25 Òåìà äíÿ.

12.00 Õâèëèíà ìîâ÷àííÿ. 75-òi 

ðîêîâèíè ïî÷àòêó äåïîðòàöi¿ 

óêðà¿íöiâ ç Ëåìêiâùèíè, 

Íàäñÿííÿ, Õîëìùèíè, 

Ïiâäåííîãî Ïiäëÿøøÿ, 

Ëþáà÷iâùèíè, Çàõiäíî¿ 

Áîéêiâùèíè ó 1944-1951 ðð.

12.20 UEFA ×ª ç ôóòçàëó U19 2019. 

Óêðà¿íà - Íiäåðëàíäè.

14.20 Ä/ñ «Ìåãàïîëiñè».

14.55 UEFA ×ª ç ôóòçàëó U19 2019. 

Õîðâàòiÿ - Iñïàíiÿ.

16.55 Ïåðøèé íà ñåëi.

19.30 Ä/ñ «Ñóïåð÷óòòÿ».

20.00 Ä/ñ «Òàºìíèöi ëþäñüêîãî 

ìîçêó».

1+1
06.00,05.00 «ÒÑÍ».

06.35 Ì/ô.

06.45 «Óêðà¿íñüêi ñåíñàöi¿».

08.00 «Ñíiäàíîê. Âèõiäíèé».

09.00 «Ëîòî-Çàáàâà».

09.45 «Ñâiò íàâèâîðiò 10: 

Áðàçèëiÿ».

11.00 «Ñâiò íàâèâîðiò 4».

11.50 Õ/ô «Ãåðêóëåñ».

13.45 Õ/ô «Âòå÷à ç Øîóøåíêà».

16.40 Õ/ô «Ìàðñiàíèí».

19.30 «ÒÑÍ-Òèæäåíü».

21.00 «Òàíöi ç çiðêàìè».

00.10 Õ/ô «×óæà ìîëèòâà».

05.15 «Æèòòÿ».

06.05 Õ/ô «Ìiñüêèé ðîìàíñ».

08.00 «Âäàëèé ïðîåêò».

09.00 «Ãîòóºìî ðàçîì».

10.00 «Îðåë i ðåøêà. ×óäåñà ñâiòó»

11.00 «Îðåë i ðåøêà. Ìîðñüêèé 

ñåçîí 3».

12.00 Ò/ñ «Òÿãàð iñòèíè 2».

13.50 Ò/ñ «Íå æiíî÷à ðîáîòà».

17.50 Õ/ô «007: Çàâòðà íå ïîìðå 

íiêîëè».

20.00 «Ïîäðîáèöi».

20.30 Õ/ô «007: I öiëîãî ñâiòó çàìàëî»

23.10 Õ/ô «Áàãðîâi ði÷êè».

ICTV
06.05 Ãðîìàäÿíñüêà îáîðîíà.

07.00 Àíòèçîìái. Äàéäæåñò.

08.00 Ò/ñ «Âîëîäèìèðñüêà, 15».

11.35,13.00 Õ/ô «Öàðñòâî íåáåñíå»

12.45 Ôàêòè. Äåíü.

14.30 Õ/ô «Âiéíà áîãiâ. Áåçñìåðòíi»

16.30 Õ/ô «Áîãè ªãèïòó».

18.45 Ôàêòè òèæíÿ.

20.35 Õ/ô «Áèòâà òèòàíiâ».

22.45 Õ/ô «Ãíiâ òèòàíiâ».

00.35 Ò/ñ «Ïàòðóëü «Ñàìîîáîðîíà»

03.50 Õ/ô «Äâà êàïiòàíè».

12.55,00.35 Ñëiäñòâî âåäóòü 

åêñòðàñåíñè.

20.00 Îäèí çà âñiõ.

21.00 ß ñîðîìëþñü ñâîãî òiëà.

05.45 Õ/ô «Ñàìîòíÿ æiíêà áàæàº 

ïîçíàéîìèòèñü».

07.20 «Ñòðàõ ó òâîºìó äîìi».

11.00 Õ/ô «Ìîðñüêèé õàðàêòåð».

12.55 Õ/ô «Áåðåìî âñå íà ñåáå».

14.25 Õ/ô «Óëþáëåíèé çÿòü».

17.10 Õ/ô «Ñêàæåíi».

19.00 Õ/ô «Îäèíî÷íå ïëàâàííÿ».

20.50 Õ/ô «Ñëiïèé».

22.40 Õ/ô «Âöiëiëèé».

01.00 Õ/ô «Äîðiàí Ãðåé».

03.00 «Ðå÷îâèé äîêàç».

06.00 ÒÅÒ Ìóëüòèðàíîê.

12.00 Õ/ô «Ïðîãóëÿíêè ç 

äèíîçàâðàìè».

13.30 Ì/ô «Ãíiçäî äðàêîíà».

15.00 Õ/ô «Îáäàðîâàíà».

17.00 Õ/ô «×àñ».

19.00 Ì/ô «Åïiê».

21.00 Õ/ô «Ñâiòàíîê ïëàíåòè ìàâï»

23.30 Ïàíÿíêà-ñåëÿíêà.

ÏÐßÌÈÉ
10.00,11.00,14.00,15.00,16.00, 

17.45,20.45 «Ðåïîðòåð». Íîâèíè

10.10 «18 ïëþñ» 

11.10 «Êðèìiíàë» 

12.00 «Åõî Óêðà¿íè»

14.15,15.15,16.15 Ïðÿìèé åôið.

17.00 «Ïðî îñîáèñòå» ç Í. Ôiöè÷.

18.00,19.00,20.00 Òîê-øîó â 

ïðÿìîìó åôiði.

21.00 «Ïiäñóìêè òèæíÿ».

23.00 «Âàòà-øîó».

06.30 Ñüîãîäíi.

07.30,04.45 Çîðÿíèé øëÿõ.

09.10 Ò/ñ «Âèíîãðàä».

13.00 Ò/ñ «Äîëÿ îáìiíó íå 

ïiäëÿãàº».

17.00,21.00 Ò/ñ «Äåíü ñîíöÿ».

19.00,03.10 Ñüîãîäíi. Ïiäñóìêè ç 

Îëåãîì Ïàíþòîþ.

23.00,02.10 Ò/ñ «Äðóæèíè íà 

ñòåæöi âiéíè».

01.40 Òåëåìàãàçèí.
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Земля — наш рідний дім

Монітор не впливає,  
а морква допомагає
«Не сиди близько до екрана телевізора та монітора, не чи-
тай лежачи, бо зіпсуєш зір»! – напевне чи не кожен неодно-
разово чув таке застереження. Водночас побутує думка, 
що покращує зір споживання моркви.
Насправді однією з реальних причин порушення зору вважають ге-

нетику. Фізіологічна причина короткозорості – неправильний розмір 
очного яблука і дефекти системи фокусування. Тож читання книжки 
лежачи чи сидіння перед екраном не можуть впливати фізіологічно, а 
спадковість на таке здатна!

Покращити зір допоможуть вітаміни.
Вітамін А. Забезпечує функціонування сітківки, а його компонент 

родопсин допомагає бачити світло низької інтенсивності. Міститься в 
таких продуктах, як броколі, риб’ячий жир, морква, шпинат. 

Вітаміни B6, B9 і B12. Їхня комбінація забезпечує захист від вікової 
макулодистрофії. На ці вітаміни багаті форель, шпинат і яйця.

Вітамін C. Захищає від вільних радикалів, що негативно впливають 
на зір. Крім того, він необхідний для вироблення колагену, який забез-
печує структурну роботу зору. Багатими джерелами вітаміну C є цитру-
сові.

Вітамін Е. Захищає від катаракти і розладів зору, пов’язаних з окис-
лювальним стресом. Міститься в мигдалі, гарбузовому насінні та горі-
хах.

Вітамін В3 (ніацин). Захищає зорові нерви і запобігає глаукомі. Його 
багато в жирній рибі, яловичині та курячому філе.

1 вересня — День пам’яті видів, вини-
щених людиною
Цього дня 1914 року в зоопарку м. Цинцинаті помер 

останній мандрівний голуб. Відтоді цих птахів більше 
не існує в природі і не буде ніколи. Це один з найбільш 
яскравих випадків зникнення десятків живих видів з 
вини людської недбалості і марнотратства. 

8 вересня — День Десни
Це — найбільша притока Дніпра, на території  її ба-

сейну проживає близько 2 млн українців. З метою збе-
реження й охорони її екологічного стану  ГО «За від-
родження Десни» і басейнове управління Чернігівської 
області за підтримки  жителів Сумщини і Київщини за-
провадили відзначення цієї дати, щоб привернути увагу 
бізнесу і влади до вирішення проблем, зумовлених гос-
подарським використанням найбільшої річки Лівобе-
режної України.

14 вересня — День Бога-Творця (Молит-
ви за сотворіння)
Започатковано в 1989 р. з ініціативи його святості 

Дмитрія, Константинопольського Патріарха, який у спе-
ціальному посланні закликав увесь християнський світ 
щорічно об’єднуватись спільною молитвою з подякою 
до Бога-Творця за весь довколишній живий світ на землі 
і наповнювати свої серця любов’ю до нього.

16 вересня — Міжнародний День захис-
ту озонового шару
Його відзначають з ініціативи Генеральної Асамблеї 

ООН з 1995 р. з нагоди підписання  Монреальського 
протоколу про речовини, котрі руйнують озоновий шар 
атмосфери Землі, що захищає її поверхню від вбивчого 
ультрафіолетового сонячного випромінювання.

21 вересня — День Сіверського Дінця.
Річка бере початок на території Росії, протікає через  

три українські області на сході, повертається в Росію і 
впадає в ріку Дон (є його найбільшою притокою). Від-
значення цього дня запроваджене з метою створення 
умов для плідної співпраці об’єктів господарювання і 
громадськості в процесі управління водними ресурса-
ми, виховання екологічної свідомості і збереження різ-
них природних ландшафтів на його берегах.

22 вересня — День без автомобілів
Вперше його провели у Франції в 1998 р., коли в де-

яких містах було припинено автомобільний рух. Пізні-
ше цю традицію перейняли й інші держави. В Україні 
офіційно не відзначають, але  акції на його підтримку 
проводять громадські активісти в багатьох містах, щоби 
привернути увагу до проблеми всезростаючого забруд-
нення атмосферного повітря отруйними викидами дви-
гунів транспортних засобів.

26 вересня — Всесвітній день моря
Почали святкувати з 1978 р. за рішенням 10-ї сесії асамблеї 

Міжнародної морської асоціації. Мета  — привернути увагу 
державних органів, громадськості до питань охорони і захисту 
морського середовища, котре відіграє в екологічній системі на-
шої планети одну з головних ролей, впливаючи на формуван-

ня клімату на прибережних територіях, забезпечуючи потреби 
людей в морепродуктах, відпочинку, оздоровленні та естетич-
ному задоволенні.

27 вересня — Міжнародний день туризму
Заснований Генеральною Асамблеєю ООН 27 вересня 1979 

р. з метою популяризації туризму, який сприяє розвитку ре-
гіональної світової економіки, формуванню і поширенню 
принципів екологічної свідомості, дружніх стосунків між дер-
жавами і є передумовою об’єднання всіх мешканців планети в 
єдину спільноту задля збереження життя на Землі.

Екологічний календар на вересень

Будьте здорові!

Прогноз 
магнітних бур  
на вересень 

Як випрати подушку  
в домашніх умовах

Початок осені порадує приємною геомагнітною обстанов-
кою. Сонце не буде помітно активізуватися. 

Вересень обіцяє повний штиль за силою прояву сонячної активності.  
Ледь помітні можуть бути магічні збурення  1 і 2 вересня, однак їх вплив 
на здоров’я людей буде незначним.

 Волоські горіхи
Перед сном з’їжте жменю волоських горіхів. Вони 

містять триптофан — амінокислоту, яка відіграє 
важливу роль у виробництві мелатоніну - гормону, 
що регулює сон.

Ромашковий чай
Випийте перед сном чашку чаю з ромашки — це 

допоможе заспокоїтися. Ромашка діє, як легкий 
транквілізатор, допомагаючи заспокоїтися.

Лаванда
Дослідження науковців показало, що жінки 

середнього віку, які вдихали перед сном аромат 
лавандової олії, не страждали на безсоння та від-
чували бадьорість після пробудження. Це може 
бути пов'язано з тим, що олія лаванди знижує 
артеріальний тиск, частоту серцевих скорочень і 
температуру шкіри.

Природні засоби  
для міцного сну

Цікаво знати!

 Тривалий прийом снодійного може ви-
кликати звикання і спричинити побічні 
ефекти: сухість у роті, закрепи, метеоризм, 
печію, головний біль, запаморочення, по-
колювання у кінцівках, проблеми з увагою 
або пам'яттю, слабкість. Щоб уникнути та-
ких неприємних наслідків, зверніть увагу на 
безпечніші засоби, які допоможуть швидко 
заснути й міцно спати всю ніч.

Щоб солодко спалося, потрібна хороша подушка. Але якщо про неї не дбати, то з часом 
з’являється неприємний запах і навіть постільні кліщі. 

Купувати нові подушки або 
здавати у хімчистку – дороге за-
доволення. Випрати їх власно-
руч — не так і складно.

У барабан бажано класти по 
2 подушки. Не використовуйте 

відбілювачі з хлором. Візьміть 
2-3 тенісних м'ячики, покла-
діть їх у чисті шкарпетки, а по-
тім у барабан разом з подуш-
ками.

Але зауважте, такий метод 
підійде лише для бавовняних,  

пухових і синтетичних поду-
шок.

Не можна прати подушки з 
такими органічними наповню-
вачами: гречка, рис, кокосове 
волокно, а також подушки з 
ефектом пам'яті й ортопедичні.

1. Зніміть наволочки, їх по-
трібно прати окремо.

2. Покладіть подушки в 
пральну машину.

3. Додайте пральний засіб.
4. Щоб ефективно відбілити 

подушки, змішайте 1 склянку 
порошку, 1 склянку відбілювача 
і півслянки бури.

5. Увімкніть машинку на 90 
градусів. 

6. Двічі увімкніть режим по-
лоскання. 

Сушіть на сонці або батареї, 
час від часу збиваючи.
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Життя як воно є

Виховна година для дорослих Притча

Зламані долі

Затримка мовленнєвого 
розвитку: 

А яким є світ 
твоїми очима?

Коли батько покидав квартиру, Павло щосили чіплявся за поли його пальта, несамовито кричав 
і заходився голосним плачем. Але чоловік не зважав – він швидко та рішуче переступив поріг 
квартири і зачинив за собою двері назавжди. 

Більше вони з матір’ю його не бачили. Тоді Павлові було 
тільки два роки. Він цю подію згадує з розповідей мами. 
Але травма зосталася на все життя.

Тож згодом поділяв роки самотності із мамою. Купував 
додому продукти, прибирав квартиру – тільки, щоб мате-
рі було легше сприймати відсутність тата. А вона не могла 
ним натішитися – який він у неї добрий та розумний. Це не 
було перебільшенням. 

Але життя змусило йти до своєї мети більш рішуче, ніж 
це робили його однолітки. Тому не дивно, що сталося так, 
як він і мріяв. Вже в 25 став директором великої фірми. 
Тепер міг утримувати і себе, і матір. Їй не відмовляв ні в 
чому.

Але у 26 важко захворів. Йшлося про хворобу крові. І 
лікарі не давали майже жодного шансу на одужання. Мати 
не відходила від нього ні на крок. Але він марнів у неї на 
очах.

Та все змінилося тоді, коли до лікарні прийшла нова 
медсестра Люся. Вона була така сонячна! Посміхався до 
неї і Павло. В очах хлопця знову засяяла надія. І справді, 
з дня на день його стан поліпшувався. Він просто дихав 
цією дівчиною. І почав одужувати. Про це свідчили навіть  
результати аналізів.

Лікарі не могли пояснити причини цього одужання. 
Проте факти говорили самі за себе. Показники крові на-
ближалися до норми. Тож Павла вирішили виписати додо-
му, щоб він лiкувався надалі амбулаторно.

Хлопець журився тільки про одне – чи погодиться Люся 
надалі приходити до нього. Вона погодилася. Ірина Петрів-

на бачила, що між ними спалахнуло кохання. Це її лякало. 
А коли Павло заявив, що вони одружуються, жінка поста-
вила синові ультиматум: або я, або вона.

Павло був дуже збентежений. Він зовсім не чекав та-
кого повороту подій. Намагався заспокоїти, розрадити, 
з’ясувати, що сталося. Мама стала вигадувати всілякі ні-
сенітниці.

Цього ж дня вона почала свою підпільну роботу. Їй було 
соромно, але вона шпигувала за Люсею. І коли бачила, що 
та привіталася з якимось чоловіком, намагалася це зазним-
кувати на телефон. Звісно, всі ці так звані докази вона по-
тім демонструвала синові.

– А ось, дивися, твоя Люся посміхається до всіх. Та вона 
плете інтрижки з усіма лікарями, – накидала вона все нові 
звинувачення на невинну дівчину.

Одного разу навіть заплатила якомусь молодику. По-
просила його зіграти роль коханця Люсі. Вона точно роз-
рахувала, коли Павло буде в центрі міста. І знала, коли ді-
вчина закінчує чергування. Таємний коханець, якого звали 
Владиславом, мав одразу ж підхопити дівчину під руку і 
пройтися з нею перед очима Павла. Все це він виконав без-
доганно.

Якби Павло був уважнішим, він би побачив, що Люся 
збентежена таким несподіваним залицянням. Але ж у ко-
хання очі гарячі. Тож він все це прийняв за чисту монету. 
Дарма дівчина потім намагалася щось йому пояснити. А 
ще плакала, кажучи, що вона вагітна. Хлопець не міг і не 
хотів у це повірити. 

Люся потім вийшла заміж, але в її дитини довго не 

було батька. Одружився і Павло – не на комусь, а на 
дочці прокурора.

Хай крізь зуби, але Ірина Петрівна погодилася на 
цей шлюб, бо ж він був престижним. Та між нею та си-
ном пробігла чорна кішка. Їхні стосунки стали вкрай 
прохолодними. Кудись поділася та безмежна синівська 
любов, якою вона колись так тішилася.

Живе самотньо. Син із онуком приходять тільки на 
день народження. Хоча гроші все ж скидає їй на картку. 
І телефонує щодня. Так, він у неї ввічливий, але вже 
не люблячий син. А все сталося через страх втратити 
його, ділитися ним ще з кимось. Таке часто буває у роз-
лучених жінок.

Одного разу Люся з сином стояли в черзі у магазині. 
Повз них пройшов Павло. Він кинув стривожений по-
гляд на сина, але малий дивився на нього, як на чужого 
дядька. Очевидно, Люся так ніколи йому і не зізнаєть-
ся, хто його справжній батько. 

Олена ДАНЦЬО.

Міф 1. Хлопчики схильні до за-
тримки мовленнєвого розвитку
Факт. Хлопчики, і справді, вимовляють перші 

слова пізніше, ніж дівчатка, однак на кілька мі-
сяців.

 
Міф 2. Варто лише трохи 
почекати
Факт. Дуже часто можна почути: «Не хвилюй-

ся, син мого сусіда не розмовляв до трьох років» 
або «Ейнштейн не розмовляв, доки йому не ви-
повнилось чотири роки». Упевненість у тому, що 
діти переростуть цю проблему, спонукає батьків 
відкласти необхідну терапію. Адже 40–50 % дітей 
не можуть самотужки впоратися з труднощами 
говоріння. 

Міф 3. Вивчення двох мов 
призводить до затримки 
мовленнєвого розвитку

Факт. Діти, які вивчають дві мови (двомовні 
діти у двомовній сім'ї), проходять через ті ж ета-
пи розвитку, що й дитина, яка вивчає одну мову. 
Як правило, вони досягають того ж рівня воло-
діння кожною мовою одночасно з дітьми, які ви-

вчають одну мову. Однак можуть мати менший 
словниковий запас кожної з мов, проте загальна 
кількість слів має бути такою ж, як і в дітей, які 
вивчають тільки одну мову.

Міф 4. Старші брати/сестри, 
говорячи замість молодших дітей, 
перешкоджають розвитку їхнього 
мовлення

Факт. Дослідження показали, що мовлення 
первістка й наступних дітей розвивається анало-
гічно. Таким чином, те, що старші брати й сестри 
можуть висловлювати думки молодших, не має 
негативного впливу на розвиток їх мовлення.

Міф 5. Використання соски 
спричиняє затримку мовленнєвого 
розвитку

Факт. Дослідження в цій галузі є неперекон-
ливими. Швидше, йдеться про затримку арти-
куляції, а не вимови перших слів. Проте можна 
припустити, що, коли рот дитини здебільшого 
зайнятий соскою, у неї менше можливостей 
лепетати, імітувати звуки й практикувати мов-
лення.

Пропонуємо проаналізувати та спростувати деякі поширені міфи й хибні 
уявлення про затримку мовленнєвого розвитку.

Про затримку 
мовленнєвого 
розвитку дитини 
можна говорити у віці 
18–30-ти місяців, якщо 
запас слів, якими вона 
оперує, вкрай малий. 
Такі діти не можуть 
висловлювати свої 
думки в усній формі.

міфи й факти

З давніх-давен люди самі вибирають, що бачити, а на що не 
звертати уваги.
Багато хто жаліється, як усе погано. Але є і такі, котрі, навпаки, 
помічають тільки добре і хороше. При цьому ще й намагають-
ся робити світ навколо добрішим і кращим.

Якось до старця Паїсія Святогорця прийшло кілька мирян. Вони скаржи-
лися, що світ недосконалий — навколо злі і підступні люди, панує неправда, 
переважає несправедливість… І навели чимало доказів.

На це старець відповів:
– З власного досвіду знаю, що люди в житті діляться на дві групи. І кожен 

з нас належить до однієї з них.

Перші — як мухи. А вони, як відомо, там, де все брудне. Наприклад, 
якщо в саду росте безліч прекрасних, ароматних квітів і десь неподалік буде 
трохи бруду, муха пролетить над квітами, навіть не помітивши їх, до бруду. 
Якби  вона вміла говорити і ви запитали б її, де в саду ростуть квіти, вона 
сказала б, що не знає, що це таке. Так і деякі люди схожі на муху. Вони завжди 
думають негативно, усюди шукають погане і заперечують все прекрасне.

Друга група людей — на кшталт бджіл, які шукають красиві й аро-
матні квіти.

Якби бджола залетіла в забруднену кімнату, в кутку якої стоїть вазон з кві-
тами, то вона не помітила б ні пилу, ні бруду, а сіла б на квіти.

І якби ви запитали бджолу, де в кімнаті пил і бруд, вона сказала б, що тут 
нічого такого немає, тільки красиві квіти і надзвичайний аромат.

І кожен з них бачить те, що хоче, те, що йому ближче. Коли хтось 
скаржиться на життя, я розповідаю їм цю притчу і пропоную зробити 
вибір, ким бути: мухою чи бджолою. 



Подільське слово | №35 (39/5346)
п'ятниця, 30 серпня 2019 12 Подільське слово

Перевірені рецепти

Дитячий майданчик
Лабіринт

Бурштинове 
варення
Кавунові шкірки, відварені в сиропі, 
нагадують цукати: янтарно-прозорі, 
пружні, з легким ароматом цитрусів і 
медовим смаком.

Інгредієнти: вода – 3 скл., лимон – 1 шт., цукор 
– 1200 г, кавунові шкірки — 1200 г.

Приготування. Зрізуємо зелену тверду части-
ну і нарізаємо шкірки невеликими шматочками 
довільної форми. Заливаємо водою і відварюємо 
10 хвилин. Воду зливаємо. Апельсинову і лимон-
ну цедру тремо на тертці, додаємо сік з лимона та 
апельсина.

Нагріваємо сироп до повного розчинення цу-
кру, додаємо сік і цедру апельсина та лимона. За-
кладаємо в сироп кавунові шкірки. Доводимо до 
кипіння і варимо 7 хвилин.

Залишаємо варення до повного охолодження, 
знову доводимо до кипіння, варимо 10-15 хвилин 
і охолоджуємо. Втретє доводимо варення до ки-
піння, варимо 10 хвилин і гарячим розливаємо у 
стерилізовані банки. Закатуємо.

Рецептом поділилася Олена ЯВОРІВ.

Аджика: 5 найкращих рецептів
Все буде смачно

Аджика — знаменита приправа, батьківщиною якої вважають Абхазію.
Нижче наводимо рецепти відомої томатної аджики і абхазької — з пряних трав,  
спецій і солі.

Червона аджика
Інгредієнти: перець 

стручковий – 500 г, часник 
– 6-8 зубків, насіння кінзи – 
15 г, насіння кропу – 10 г, на-
сіння базиліку – 10 г, насіння 
чаберу – 10 г, сіль, волоські 
горіхи – 60 г.

Приготування. Перець 
очищаємо від насіння і пло-
доніжок, кладемо в миску, 
заливаємо теплою водою, 
притискаємо вантажем і за-
лишаємо на 3-4 години. По-
тім зливаємо воду, перець 
з усіма спеціями розтира-
ємо до утворення однорід-
ної маси – для цього можна 

використовувати ступку 
або блендер. Щоб зберегти 
в’язкість маси, під час роз-
тирання варто додати до 
аджики волоські горіхи. Го-
ріхова олія також покращує 
смакові якості, сприяє три-
валому збереженню аджи-
ки. Зберігаємо в скляному 
посуді, щільно закривши 
кришкою.

Зелена аджика
Інгредієнти: пряна зелень 

(кінза, м’ята, кріп, чабер, 
базилік) – 500 г, сіль, зелений 
перець – за смаком.

Приготування. Техноло-
гія така сама, як і червоної.

Аджика з базилі-
ком
Інгредієнти: помідори – 

100 г, солодкий перець – 100 
г, часник – 50 г, гіркий черво-
ний перець – 1 шт., кріп – 5 г, 
базилік – 5 г, кінза – 5 г, сіль 
– за смаком.

Приготування. Знімає-
мо шкірку з помідорів, ви-
даляємо насіннєву частину 
і плодоніжки у болгарського 
перцю. Овочі перемелюємо. 
Додаємо дрібно нарізану зе-
лень, сіль і ретельно перемі-
шуємо.

Аджика на зиму
Інгредієнти: помідори – 5 

кг, морква – 1 кг, перець со-
лодкий – 1 кг, яблука – 1 кг, 
перець гострий стручковий 
– 5 шт., олія – 500 мл, часник 
– 200 г, сіль – за смаком.

Приготування. Помі-
дори, моркву, солодкий пе-
рець, яблука і гіркий перець 
перемелюємо, доводимо до 
кипіння і варимо 20 хвилин 
помішуючи. Додаємо соняш-
никову олію, подрібнений 
часник, сіль, перемішуємо і 
варимо 10 хвилин. 

Розкладаємо аджику у 
стерилізовані банки і зака-
туємо.

Аджика від Ектора 
Хіменеса-Браво
Інгредієнти: помідори – 

500 г, перець болгарський – 
300 г, яблука кисло-солодкі – 
300 г, олія – 2 ст. л., чебрець 
– 1 ч. л., чилі – 50 г, часник – 5 
зубків, базилік фіолетовий – 
за смаком, хмелі-сунелі – 1 ч. 
л., коріандр – 1 ч. л., насіння 
кропу – 1 ч. л., кінза, перець, 
сіль – за смаком.

Приготування. Помідо-
ри заливаємо окропом, за-
лишаємо на кілька секунд, 
знімаємо шкірку і розрізає-
мо на 4 частини. Видаляємо 
насіння. 

Яблука очищаємо від 
шкірки і видаляємо серце-
вину. З перцю (солодкого і 
гострого) виймаємо насін-
ня. Перемелюємо овочі в 
блендері до однорідної кон-
систенції. 

Доводимо до кипіння і 
варимо 5-10 хвилин. Змен-
шуємо вогонь, додаємо сухі 
спеції (хмелі-сунелі, корі-
андр, насіння кропу), со-
лимо, перчимо, накриваємо 
кришкою і готуємо аджику 
ще 2 години.

Смачного!

Що таке краса?  
Одного літнього дня веселий мете-

лик літав у садочку. Він розглядав 
кожну квіточку і милувався ними, 
а як знаходив у якійсь пелюсточці 
краплинку води, зупинявся і давай 
милуватися собою. Він казав, що 
гарнішого за нього немає на цьому 
світі. Метелик, й справді, був краси-
вим, він мав жовтенькі крильця, які 
під сонячним світлом переливалися, 
і здавалося, що вони зеленкуваті. 
На крильцях були різноманітні візе-
рунки, схожі на ті, які мороз малює 
взимку на віконцях. Краса...

Зупинився, було, він на ромашці 
(а пахощі від неї такі солодкі!) і по-
бачив там краплинку. Заглядає в неї 
і все на крильця свої видивляється і  
вихваляється.

Аж раптом чує:
— Ей, хвальку, не гойдай квіточ-

ку, ти заважаєш!
 — Ти — хто і що тут робиш? — за-

кричав метелик.
— Я — бджілка. Не хотіла тебе 

налякати. Я тут пилок збираю, а ти 
квітку хитаєш. Незручно ж!

Бджіла продовжувала невпинно 
працювати швидко і моторно — любо 
дивитися.

— Вибач, я не знав. А розкажи, що 
таке пилок, навіщо він тобі?

— З пилку на Великій долині, де 
живе моя сім'я, ми виготовляємо 
найсмачніший, найсолодший і над-
звичайно корисний мед.

— Ого-о-о, як цікаво. І багато ти 
працюєш?

— Ми трудимося постійно, крім 
ночі і періодів, коли йде дощ.

— Ви багато працюєте. І, до речі, в 
тебе дуже красиві крильця і смугаста 
сукня. Тобі дуже личить.

— Дякую, мені приємно. Розкажи, 
хто ти? І чим займаєшся?

— Я — метелик. Люблю цей сад, 
особливо квіти. Вони дуже гарні. А ще 
красиві в мене крильця, люблю на них 
дивитися.

— А займаєшся ти чим, щось не зро-
зуміла?

— Та ні, все правильно ти зрозуміла. 
Я тільки літаю та милуюся або собою, 
або квітами... — сумно відповів мете-
лик.

— Вибач, але треба летіти — мене че-
кають з пилком.

— То лети, не буду затримувати тебе, 
я теж полечу шукати нову крапельку, 
а то ця майже висохла і не видно моїх 
красивих крилечок.

— Бувай, метелику!
— Бувай!
"Так… Так, гарна, гарна, але я — 

гарніший. Мої крильця — це краса, 
ніхто мені не рівня, навіть працьовиті 
бджоли," — думав метелик.

Бджілка полетіла, але ще довго 
думала про свого нового знайомого. 
Вона теж вважала його красивим, але 
зрозуміла, що краса — точно не в його 
крильцях. А що таке краса? 

Це — спільна праця для результату. 
Бджілки трудяться і мають результат 
— мед. Без них ніхто з людей не знав би, 
що таке мед,  про  його  користь. Отже, 
краса — це праця, а не гарні зовнішні 
риси, тож красивими нас роблять хоро-
ші справи.

Олександра ЧЕРЕШНЕВА.

Кросворд

Наче сонце — серединка,
Пелюстків біла хустинка.
Знає бджілка і мурашка,
Що звуть квіточку...

(ромашка)

У матінки–квіточки —
Лиш блакитні діточки.
З жита виглядають,
Літечко вітають.

(Волошки)

Що за диво-дивина?
В житі квітка є одна,
Палає, мов ліхтарик,
червоний кептарик.

(Мак)

Загадки


